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GÓRNIKOM WĘGLOWYM

GROZI ZNIŻKA PŁAC

Baroniwęglemzagroznhzamkmęclem kopalń

  
TOLEDO, 0., 20 stycznia. -

Pięćdziesięciu tysiącom górni-
ków węglowych wstanach Ohio,
Ulman Indiana i zachodniej

sylwanji grozi utrata pra-
cy, jeżeli się nie zgodzą na zniż-

  

ręglowi zamierzają po
wygaśnięciu kontraktu w kwie
(riu zamknąć kopalnie, gdył
górnicy nie zgodzili się na prz
jecie danej im zniżki.

  

 

Planowana zniżka ma wynosić

I 20 procent dotychczasowej ska-
li płacy, zagwarantowanej umo-

| wg. która wygasa 20 kwietnia.
Przywódcy górników miękkiego
węgla przygotowują się do wal-
ki z zachłannymi baronami wę-
głowymi, którzy uknuli spisek
dla pozbawienia górników nie-
znacznych zdobyczy uzyskanych
podczas zeszłorocznego strajku
w zagłębiu twardego węgla.

 

LEGISLATURA STANU NEW YORK WY-

POWIEDZIALA WALKE PROHIBICJI

ZABURZENIA ALKOHOLOWE GŁÓWNA SPRAWĄ
PODCZA

ALBANY, 20 stycznia.
a kadencja legislatury sta-
New York odbywać się bę-

zie pod znaklem walki z probi-
Mela. Pierwsza rzecz, jaka przy-
«zła pod obrady nowe} legisla-

była sprawa zatruwania al
i przez władze probibie

no dla rzekomego odstraszenia
ludzi od gwalcenia prawa prohi-
bicyjnego, co spowodowało za-
trucie kilku tysięcy ludzi i śmierć
kilkuset. -Przedstawiciele stanu
New York bez względu na prze-
konanta polityczne, uznali zatru
wanie alkoholu za barbarzy
stwo i zamierzają uchwalić prz

uznające zatruwanie alko-
holu za zbrodnię morderstwa w
pierwszym stopniu. Z powodu
zbyt gorących debat wtej spra-
wie i zbyt gwałtownego piętno-
wanfa urzędników _probibicyj-
nych, przewodniczący odroczył
debaty nad sprawą zatruwania
alkoholu dopr7zlt-go tygodnia.
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SYTUACJAW CHINACH

PRZEDSTAWIA

SIĘ GROŻNIE

Chińczycy murdulą Europej-

czyków iAmerykanow

MARYNARZEAMERYKAńSCY
OTRZYMALI ROZKAZ BRO-

NIENIA BEZPIECZEN-
STWAOBYWATELI

SHANGHAJ, „O stycznia. -Sy

tuacja w Chinach przybrała groś

ne rozmiary. Wzburzent robot-

nicy chlńscy mordują cudzoziem

ców zarówno Europejczyków,

jak i Amerykanów. Tłumy ciem

nej ludności chłńskiej, podburzo

ne przez nacjonalistycznych ast-

tatorów, palą 1 rabują dzielnice

zamieszkane przez cudzoziem-

ców, W wielu miastach zostały

zniszczone kościołyi misje ame-

rykańskie, a misjonarze wymor-
dowani przez oszalały tłum.

Oddziały marynarzy amerykań

   

skich na okrętach na wodach |

chińskich otrzymały rozkaz o-

trony życia i mienia obywateli

amerykańskich, zagrożonych

przez wzburzone tłumy ludno-

ści chińskiej.

W obronie mienia i ży-

cia Amerykanów

w Chinach

Sekr. Kellogg odbył naradę

w sprawie środków zarad-

czych na wypadek dal-

szych :komplikacyj.

WASHINGTON, 20 stycznia-

Sekretarz Kellogg naradzał się

wczoraj z sekr. marynarki wo-

ł Jenne} Wilburem f dwoma admi-
   

kaępuycm do 185%
im. Józefa: Piłi
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5 OBRAD

ralami, Eberle i McVogem, daw»
nym komendantem amerykafi-
sklej eskadry rzecznej na Yang-
tsekiang. Narada pozostaje w
związku z depeszaml otrzymane
ml od admirała WiNłamea z
Shanghaju, ale wyniki jej są o-
toczone tajemnicą. Przypuszczać
można, że rozpatrywano raczej
ogólną sytuację 1 przyszłe może
wości, niż doraźne środki za-
radcze przeciw ~niebezpteczeń-
stwom, grożącym obywatelom
amerykańskim w Chinach. Bez-
pośredniego nfebezpłeczeństwa
nie przedstawia narazie ani sy-
tuaćja w Shanghaju, gdzie na-
stąpiło znaczne uspokojenie, ant
nawet stan rzeczy w Hankoów,
gdzie życie w setlementach cu-
dzoziemskich chwilowo zamarło
po zamknięciu wszystkich firm
i przedsiębiorstw europejskich
Zgodnie z informacjamt, zaczer
pniętenyi w departamencie sta-
nu, w Chinach mieszka obecnie
12 tys. obywateli amerykańskich

w tej liczbie około 4 tys. ml-
sjonarzy obojga płel 1 2,100 Ich
dzieci. Około 6 tysięcy firm a-
merykańskich prowadzi Interesy
w Chinach, głównie w Shangha-
Ju, ale I w Tlentsinie, Hankow,
Hongkong | Kantonie. Majgtek
tych firm w samych tylko real-
nościach t. j. placach 1 budyn-
kach przedstawia wartość 70
milfonów. dolarów.

CZTERECH ROBOTNIKOW
GINIE W EKSPLOZJI

WELCH, W. Va., 20 stycznia.
-Czterech górników zglnęło tra
giezną śmiercią skutkiem eksplo
zfi gazów w kopalni miękkiego
węgla Central Pocahontas, Sle-
dmiu górników zdołało wyjść
cało z katastrofy.

 

Podczas gaszenia połarii.jaki wybuchł na statku handlo-
wym ,,Montgomery", strazacy musieli użyć gazowych ma-

 

 
sek, ażeby nie zadusić się w gryzącym dymie, który ulat-
niał się z pod pokładu. Na statku spalił się ładunek gumy
i lakieru, Na rycinie widzimy statek pożarowy, walczący

z płomieniami.

NIEPOROZUMIENIE LL

TEWSKO-ROSYJSKIE

 

      

      

       

     

      

    

  
  
  
  

     

POLAK OFIARĄ WŁAS-
NEJ NIEOSTROZNOŚCI

METUCHEN, N. J., 20 stycz
nia. - Jan Karmonda, jego
żona Julja 1 córka Ewa, do-
znali ciężkich poparzeń w
swym domu pnr. 226 Nelson
ulica, gdy Karmonda, usiłując
podsycić przygaszony ogień w
piecu, podlał go gazoling,
czem spowodował eksplozję
bańki z gazoliną. Żona i cór
ka Karmondy usiłowały uga-
sić palące się na mężu 1 ojcu
ubranie, przyczem się śmier-
temie poparzyły. Karmonda
zmarł w kilka godzin po wy-
padku w strasznych cierpie-
niach.

STANY ZJEDN. BĘDĄ

MIEC LEPSZE DROGI

Departament rolnictwa wya-
sygnował $75,000.000

na budowę dróg
 

OSTATNIE WIADOMOŚCI
  
Pierwszy spis ludności w

Turcji
KONSTANTYNOPOL - Read to-

recki przeprowadził pierwszy w bie
storji Turcji spis ludności, z którego
wyniku, że Angora, gtolica Nowej Tur
cji, posiada 48,749 mieszkańców, wśród
których jest 10,000 więcej mężczyzn,
aniżeli kobiet.

Francja śle złoto do St. Zj.
PARYŻ, - Rząd francuski po raz

pierwszypodjął wysyłkę złota do St
Zjedn. Przesłane złoto pochodzi z
zapasów skupionych u ludności przez
bank państwa, _Licrba bezrobotnych
we Francji zwiększyła się z 17,178 do
21,902.

 

Nowe trzęsienie ziemi w
Japonii

TOKJO. - W północnej części pro-
wincji Tokfo dało się odczoć sline
trzęsienie ziemi, które wyrządziło zna-
czne szkody materjalne, szkód w ży-
ciu ludzkiem nie zanotowano.

Wielbłądy dla Kanady
SASKATOON, Kanada, - Emk

granci niemieccy, omiedleni w Kana-
dzie, zamierzają zastąpić konie wiel.
błądami, sprowadzonemi z środkowej
Syberji. Wielbłądy żyją dłużej i za-
dawalają się tylko sianem i słomę.
podczas gdy konie zużywają dużo zbo
ta. Oprócz tego wielbłądy są wy-
trzymalsze i szybsze.

Złoto płynie do Stanów Zj.
z całego świata

NEW YORK. - W New Yorku

  

 wyładowano wczoraj 2,500,000 dol.
 

Zaburzenia krawieckie w New Yorku

NEW YORK, 20 stycznia. -
Trwający przez kilka miesięcy
strajk krawiecki, został zakoń-
czony przed paru tygodniami.
Odgłosy strajku dają się jednak
słyszeć od czasu do czasu, Wczo
raj przyszło do poważnych zabu
rzeń pomiędzy dwoma frakcja-
mi robotnfczemi w pobliżu 36
ulicy pomiędzy 7 1 8 Ave. Prze-
szło 200 robotników, którzy je-
szcze nie powrócili do pracy mi-
mo podpisania umowy o zakoń-
czeniu strajku, napadll kraw-
ców, wychodzących z pracy 1 kil
ku z nich poblli ciężko. Om. o-
sób z publiczności doznało po-
ważnych obrażeń. Siedmiu ucze-
stników zaburzeń zostało aresz-
towanych I puszczonych na wol-
ność po złożeniu kaucji 500 dol.
   

      
 

Mimo zakończenia strajku, nieporozumienia istnieją w dal.
| szym ciciągu

patrzy przez palce na terorysty-
czną działalność żywiołów rady-
kalnych, dążących do wywoła
nia ponownego fermentu w zor-
ganizowanych szeregach kra-

wieckich.

Emerytura: weteranów

jarzma małżeńskiego

ALBANY, 20 stycznia. - Po-

get do legislatury stanowej, M!I-

Jer z Brooklyna, przedłożył pro-

jekt do prawa, przewidujący wy-

plate emerytury 100 dolarów

miesięcznie dla małżonków, któ-

rzy spędzili 30 lat w pożyciu mał

żeńskiem 1 nie mają odpowied-

nich środków utrzymania. Gdy

jedno z małżonków umrze, po-

zostały członek otrzymuje 50 dol.

miesięcznie. Projekt :)!”dequ
wynsygnowanie z kadyW:

 250,000na. ten:ost

l

  

 | złota, przysłanego z Valparaiso, sto-| licy republiki Chile. Przesyłka skła-data się z 68 paczek i została prze-wieziona do skarben National Bankof Commerce, , « »Kometa w połudn Afryce

CAMBRIDGE, Miss, - Amator
mstronom odkrył w Południowej Af-
ryco w pobliżu Johanesburgu kometę
dziewiątej wielkości.

15 rybaków zginęło podczas

burzy

MADRYT. - Piętnastu rybaków
zginęło podczas bursy, szalejącej w
pobliżu portu Hadyksu, Okręt Gus-
yamar został rzucony na wybrzeła.
Zntogn 1 pasatgrowle wyszli z kata-
stroty cało.

Tragiczna śmierć polskiego

chłopca

BOUND BROOK, N. J. - Włady-
sław Kulumbak, lat 18, został przeje-
chany na śmierć przez sutomobli, kie-
rowany przez Waltera Homgland. Ko-
lumbak był zatrudniony jako posta-
niec pocztowy 1 w chwil! wypadku
jechał z listami bieyklem po East
Main: ulley.

Stracił życie ratując psa
ATLANTIC CITY, - Jerzy Kowa-

lik, Int 40, kucharz z zawodu, został
zabity na miejscu, usiłując spędzić
psa z toru kolejowego. Kowalik został
najechany przez przejekdźający pociąg
pośpieszny i przecięty na dwoje.

  

Plaga trzęsień ziemi w Ka-

lifornji

CALEXICO. - Na ch o-
ceanu Spokojnego dało sie odczuć dzie
więć trzęsień ziemi, które spowodo-
wały dość poważne szkody w mieniu
ludzkiem, W ludzkie strat
nie było.. W wielu miejscach ziemia
popękała, tworząc głębokie i długie
szczeliny.

Nerpa u wybrzeży Conn.

GREENWICH, Conn. - Po ras
pierwszy w ostatnich piędziesięciu la
tach przy wybrzeżach stanu Connee-
ticut ukazały się nerpy. William Metz-
ger, polujący na kaczki w pobliżu Is-
land Beach, zastrzelił nerpo oddzielo-
ng od stada i błykającą się w pobliżu
wybrzeża.

96 okrętów rządowych
sprzedanych

WASHINGTON, - Wydziat okrg-
towy rządu federalnego uzyskał w tym
roku 14,806,000 dolarów zo sprzedały
okrętów rządowej floty handlowej,
Oprócz togo wydział okrętowy uzyskał
420,000 dol. za sprzedaż kilku. przy-
stani na rzeceHudson,

Czecho-Slowacja zwiększy:
F ła eksport
WIEDEN, - Czecho-Słowncja w ro-

ku ubiegłym wywiosta dwa razy wię-
cej towarów mniżeli w roku. poprzed-

 
nim, dzięki ograniczaniu importu, W
roku. ubiegłym Onecho-Słowacja .wy<   
  
wtonastępnie op

POSZCZEGÓLNE STANY MU-
SZĄ ZDWOIŚ SUMĘ WYA-

SYGNOWANĄ PRZEZ
RZĄD FEDERALNY

WASHINGTON, 20 stycznia.-
Prezydent Coolidge podpisał dzl-
siaj projekt do prawa, przedło-
tony przez departament rolniet-
wa, przewidujący wydatek 128,-
500,000 dolarów przez ten de-
partament, z Czego większa
część ($75,000,000) została wy-
znaczona na budowę dróg, pod
warunkiem, że poszczególne sta-
ny podwoly wyasygnowang su-
mę.
Z projektowanych prac przy

budowie dróg odniosą najwięk-
szą korzyść farmerzy okolic, w
których będą budowane drogi.

 

| PRZEDSTAWICIELSOWIECKI

ODWOŁANY Z KOWNA
 

Rosja protestuje przeciw prześladowaniu żywio-

łów radykalnych na Litwie __ i

LONDYN, 20 stycznia. - Według wiadomości, otrzymanych
z Polski, nieporozumienie litewsko-rosyjskie znalazło wyraz w od-
wołaniu przez rząd sowiecki swego przedstawiciela w Kownie.

Odwołanie posła Aleksandrowskiego zostało zarządzone na
znak protestu przeciw prześladowaniu na Litwie żywiołów rady-
kalnych, których przywódcy są skazywani na śmierć bez sądu.

Mussolini planuje rozbiór Albanii

WŁOCHY DOSTAŁYBY LWIĄ CZĘŚC ŁUPU

Serbja zaś północny, a Grecja południowy skrawek kraju

BELGRAD, 20 styeznia-Or-
gan partji radykalnej „Politika"
ogłasza drtykuł, napisany przez
byłego premiera Albanii F. S.
Noli, który twierdzi, że Musso-
Iini postanowił ostatecznie 1 nie-
odwołanie, jako nieuniknioną
konfeczność rozbiór Albani, od-
dając północną część Serbji, po-
łudniową Grecji, zatrzymując s0
bie środkową część kraju.

Świetne drogi, pobudowane
niegdyś przez państwo rzymskie
nadają się doskonale do ekspan-
sywnej polityki włoskiej.
Prasa serbska ogłasza, że am-

basador włoski, któły odegrał
ważną rolę w zawarciu włosko-
albańskiego traktatu, zażądał
odwołania go z dotychczasowe
go stanowiska.

ódca powstańców w pół
nocnej Albanji Loro Tsakas,
twierdzi, że wygnańcy albań-
scy, przebywający w Serbji, wy-
wołali powstanie, by nie pozwo-
II6 prezydentowi republiki Alba-
 

Pomyślny zwrot w naftowej sprawie

TEORETYCZNA ZGODA KELLOGG'A NA ARBITRACJĘ
DAJE NADZIEJĘ ZAŻEGNANIA KONFLIKTU

Calles szuka jeszcze innych sposobów załatwienia sporu.

 
njl, Ahmedowi Zogu Bey nawią-
zać porozumienia z albańskim!
uchodźcam! na Korfu.

Konsolidacja długu Pol-

ski wobec rządu

włoskiego 4

WARSZAWA. - W końcu
grudnia w ministerjum sprz
zagranicznych został podpisz
przez ministra spraw zagrani
nych Augusta Zaleskiego, 4
p. C. Maiont, posła nadzw/CZaj
nego i ministra pełnomocnego
włoskiego układ o konsolidacji
wojennego długu Polski wobec
rządu włoskiego. Dług powyż-
szy zaciągnięty został w latach
1918, 1919 1 1920 na dostawę
materjału wojskowego 1 koszta
transportu. -Suma objęta ukła-
dem wynosząca lir. 87,025,000
podlega zapłacię do końca r.
1930. Jest to czwarty układ o
konsolidacji długów _zagranicz
nych Polsku

Ewangelistka wyzysku

je skandaliczną

reklamę
 ; 0

MEKSYK MIASTO, 20 stycz-
nia. - y tu z Is
tonu widomości o wczorajszem

stanu
Kellogg'a w sprawie możliwej ar
bitracji w amerykańsko-meksy-
kańskim sporze o koncesje, wy-
wołały _optymistyczne _nastro-
je i niemal pewność, że spór ten
wkrótce ku obopólnej satystak-
cji ralatwlony zostanie w dro-
dze pokojowej.
Sceptycy pnypamlnają Jed-

nak, że prez. Calles, mówiąc
przed kilku dniami o arbltracji,
zaznaczył,żo uważa ją za śro-
dek ostateczny 1 że wolałby nie
uciekać się do takich ostatecz-
ności.

POWTARZAJA SIĘ CZASY

POPIELA

BAKERSFIELD, Cal., 20 sty-
cznia. - W powiecie Kem, w

Kalifornii dokonano osuszenia
jeziora,

mzległeml bagnami Po odpro-

dna

jezlora i prqlegbch bagien 1 za-

mienieniu je na uprawną rolę,

mllfony mysz, utraciwszy może

ność znalezienia pożywienia, wy

ruszyły na poszukiwanie żywno-

ści. Miejscowe władze początko-

wo były bezradne, gdy wygłod:

niałe chmary mysz rozbiegły się

na przestrzeni 8 mil szerokiej 1

12 mil długiej, poźerając wszy-

stko, co na swej drodze napot-

kały. Sprowadzeni eksperci za

rządził rozrzucenie po okolicy,

dotkniętej plagą, 7 ton zatrute-

go zboża, skutkiem czego setki

tysięcy znalazło śmierć.

Oddziały robotników zgarnia-

ją łopatami po drogach i polach

zatrute myszy i zwółą je

kami do dołów, gdzie je, polaw-

 szy gazoliną, palą.

Pięciodniowy tydzień roboczy zwalczany

FABRYKANCI OBAWIAJĄ SIĘ, 2E SKRÓCENIE CZASU

PRACY SPOWODUJE PODWYŻKĘ ZAPŁATY

CHICAGO, 20 stycznia.-Żą-

dany przez Amerykańską Fede-

rację Pracy, a popierany przez

niektórych większych przemy-

słowców, jak Henry Ford, pięcio

dnlowy tydzień pracy, znalazł za

wziętych przeciwników w sto-

warzyszeniu kontraktorów bu-

dowlanych, obawiających się, że

uzyskany przez robotników

zostanie użyty b
odj       

/| wielkie straty w tej gożęż!
mystic

ich do żądania nowej podwyżki
zapłaty. Kontraktorzy budowlani
twierdzą, Iż żądanie pięciodnio-
wego tygodnia pracy jest nie do
pomyślenia wobec sezonowości
w przemyśle budowlanym, który
1 bez przymusowego dwu dnio-
wego święta w tygodniu, traci
wiele czasu w roku z powodu
zimna i niepogody, co powoduje
 

  
   

DENVER, Cal., 20 stycznia-
0 ka, panng
Aime Sempel McPherson, apo-
stołka odnowienia życia relig!}-
nego i moralności, oskarżona
przed pewnym czasem przez
swych przeciwników o utrzymy-
wanie niemoralnych stosunków
z jednym ze swych wielbiciel!
podczas symulowanego porwa-
nia z Kalifornii na
Meksyku i następnie oskarżona
o konspirację dla wstrzymanta
wymiaru sprawiedliwości, za-
miast stracić swoje znaczenie
wśród swoich wyznawców, zdo-
była jeszcze większe, dzięki o-
pisom rzekomego skandalu przez
prasę całego kraju. Powracającą
z Kalifornii apostołkę w Denver
powitał dziesięcio tysięczny tłum,
zwolenników, do którego apostoł
ka wygłosiła płomienne kazanie,
w którem porównała przebieg
swego procesu w Kalifornii do
historji pomieszania języków,
przy budowie wieży Babel.
„Zbudowali wieżę Babel, ale"

na wątłych fundamentach", po-
wiedziała apostolka o swoich
przeciwnikach, „tak wysoką, że
każde piętro (story) dosięgło każ
dej gazety w kraju, Bóg jednak
postanowił zniżyć się na ziemski
padół i zobaczyć, co to za wieża,
Jeden podmuch, a wszystko ru-
ngło i nastąpiło pomieszanie ha
ków i każdy opowiadał Inną
storje, at wreszcie wszystko

upadło". z
Sprytna apostołka rastosowa«

ła z powodzeniemlegendębibltj- -
ng do swojej niemiej 3
sądowe;   
 

 

przygody
„romantycznej przy-
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NEW BRITAIN, CONN.

  

STOSUNEK KSIEDZA 'BOJNOWSKIEGO DO TO-

WARZYSTW POLSKICH W NEW BRITAIN
 

Kto nie ze mną - ten przeciw mnie

To jest zasadą ks. Bójnowskie
go tak wstosunku do poszczegól
nych osób jak i towarzystw i
klubów polskich w New Britain.

Zasada tolerancji jest mu tu-
pełnie obcą i wszystkich tych
którzy śmią kierować sig. wias-
nym zdaniem nazywa pospolicie
z ambony i w swej gazetce „od-
szczepieńcami"

Odszczepieńców na szczęście
jest coraz więcej takich którzy
otwarcię mają odwagę mówić co
myślą o ks. Bójnowskim, jego ro
bocie i taktykach walki, bo w du

3 szy to po za grupką Iizuniów i
karjerowiczów wszyscy
nawidzą, wszystkim
we znaki.

Nie wszyscy jednak mają cy-
wilną odwagę przeciw niemu wy
stąpić a nawet o nim mówić. Ty-
czy się to przedewszystkiem by-
znesistów i inteligencji zawodo-
wej która nie chce się narażać
na bojkot i szykany tego bez.
względnego człowieka. W 2ad-
nej może kolonii polskiej w Ame
ryce nie było takiego systemu
szpiegowskiego jak w New Bri-
tain. Niechby tam jakiś byzne-
sista lub działacz powiedział coś
na niekorzyść ks. Bójnowskiego
fo zausznicy zaraz mu to donie-
śli i człowiek taki bezwzględnie
przy każdej sposobności był
zwalczany | bojkotowany przez
gawiedź podszczutą przez swe-
go przewodnika

Teraz pod tem względem za-
ja zmiana na lepsze.  Zwolen=
ów ks. Bójnowskiego pozosta
ak mało że niema już komu
plować i mu donosić

ow. Rycerzy Bolesława Chro-
brego

go nie
się on dał

Jest jednym z najstarszych to-
warzystw.w New Britain bo ist-

koło siedem tysięcy dolarów.
Przez cały ten czas tak zresztą
jak i kilkanaście innych bractw
kościelnych odbywało swe posie
dzenia w sali parafjalnej pod
każdym względem wypełniając
nakazy swego proboszcza.
W zeszłe lato towarzystwo to

zapragnęło urządzić kilka pikni-
ków za miastem na polance aby
się wspólnie ubawić, potańczyć
no i naturalnie wten sposób przy
sporzyć funduszów do kasy to-
warzystwa. Ks. Bójnowski za-
kazał in urządzania pikników
lub jakichkolwiek zabaw, potul-
ni jednak od 30 lat członkowie
towarzystwa poczuli się „chro-
brymi" rozkazu swego probosz-
cza nie słuchając. Zażądał on
więc aby towarzystwo wyrzuciło
Zarząd który się ośmielit stawić
mu oprór, członkowie jednak wi-
dząc dobrą robotę Zarządu za-
miast go usunąć, uchwalili mu
wotum zaufania co ks. Bójnow-
skiego tak dotknęło że nie po-
zwolił im urządzać posiedzeń w
sali parafialnej. Chłopi posta-
wili na swojemi przenieśli się do
Sokolni, przynajmniej większa
ich część bo około 450 z kasje-
rem i kasą. Około 50 pozostało
jednak wiernych ks. Bójnowskie-
mu i ci wybrawszy: nowy Zarząd
przyjęci zostali z powrotem
przez proboszcza. Ponieważ po-
między nimi znajdował się i da-
wny sekretarz finansowy który
zatrzymał książki finansowe,
sprawa się oprzeć ma o sąd któ-
ry niewątpliwie zadecyduje w in-
teresie większości

Niezależnie także od kościoła
ks. Bójnowskiego istnieją nastę-
pujące towarzystwa i organiza-
cje polskie które wszystkie pra-
wie skupiają się w klubie Soko-
ła przy Broad ulicy: Polski Klub  

Polityczny organizacja benefito-
wa lokalna, licząca około 100
członków, liczba w ostatnim ro-
ku podwoita sig, Polski Klub Re-
publikański, liczący. 450 czyn-
nych członków, Tow. Postęp,
grupa Związku Narodowego Pol-
sklego liczy 70 «zlonkow, Tow.
Legjon Polski, grupa Związku
Nar. Pol. liczy 270 członków,
Tow. gim. Sokół „Polski, liczy
członków 250. Pozatem mniej-
sze grupy stanowią: Komitet im.
J. Piłsudskiego, Oddział Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych, Gnia
zdo Sokolic, placówka Wetera-
nów Armji. Polskiej 1 placówka
„Kościuszki" Amerykańskiego
Legionu. Dwie ostatnie grupy
zorganizowane zostały przy
współudziale ks. Bojnowskiego
wsali parafialnej, po pewnym je
dnak czasie poróżniwszy się z
nim, opuściły go.

Nie tylko organizację i pisma
postępowe były zwalczane przez
ks. Bojnowskiegoi jego lizuniow
ale nawet Sokół i Zgodę jeżeli
ktoś czytał to nieraz u parafian
ks. Bójnowskiego nie mógł do-
stać mieszkania. Dla księdza
Bójnowskiego to nawet Zjedno-
czenie Polsko Rzymsko - Katolic
kiego z Chicago było zbyt ra-
dykalne zorganizował on więc
wspólnie z ks. Gulczem z Wil-
mington, Del. Delewarskie Pol.
skie Stowarzyszenie Kasy Po-
śmiertnej pod opieką Matki Bo-
żej Przedziwnej do którego wszy
stkich swych zwolenników daw-
nych pozapisywał

Jutro podamy plany i potrzebę
budowy Domu Narodowego w
New Britain w którymby się mo-
gło skupiać życie Polonii. Posia
dłość Sokoła powinna służyć w
tym wypadku za podstawę dal.
szej pracy
 

nieje przeszło 30 lat. Jest to to-
warzystwo benefi i |liczyło
przed _rozdwojeniem przeszło
500 członków mając w kasie o-
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Xsuczyciei= wiernylekcji młoderym 1 rterezym orobom.Bysterm nauki staranny, pala Każda tekoja osobno,
pojedyfówo,--nikt nie jest krępowan,-Również zalntwia sprawy w plemotu

podań 1 dokumentów wesele

nego pleanią=-4o głównie waruoki
E. SZAMIRSKI

217 East 10th St., New York
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Teresa Galardi mle chciała opuścić płonącego domu pnr.
176 Lafaytte st. do czasu aż strażacy nie uratowali dwóch
jej plesków. Na rycinie widzimy Teresę z Tootsle i Woot-
sie, jej ulubieńcami, dla których, jak to dowlodła ostatnio,

 

 

 
 

Do Członków St. Mech.
Pol. w New Britain
Dziś wieczorem o godzinie

7:30 w sali Klubu Sokołów przy
Broad ulicy odbędzie się walne
zebranię -wszystkich _członków
Stowarzyszenia Mechaników Pol
skich z New Britain i Okolicy.

Zjazdu który przedstawi obecny
stan naszej organizacji tak w Pol

jak i w Ameryce. Staw
się więc licznie i punktualnie na
to zebranie.

K. Majewicz.  

ORYGINALNY WYWIAD

Ukrywający siębudynskłada zeznaniu reporterowi

John Mayo, bandyta, przeby-
wający w więzieniu powiatu Tul
sa za napad na bank w celach
rabunkowych zmylił ostatnio
czujność stróżów więziennych i
uzbrojony w karabin maszyno-
wy i cztery rewolwery ratował
się ucieczką w lasy w okolicach
miasta Tulsa. Oryginalny ban-
dyta złożył ostatnio zeznanie re
porterowi gazety Tulsa World
zapewniając go, że nie podda się
dobrowolnie.

Biskup, reporter dziennika, zo
stał zawczwany telefonicznie
przez ukrywającego się
czas bandytę, który prosił go o
przybycie do jego kryjówki. Re-
porter obiecał, że z nim się zo-
baczy osobiście. Po przybyciu
na miejsce Biskup ujrzał bandy-
 

20NA CHAPLINA NIE MOŻE

OTRZYMAC ALIMENTÓW
 

Majątek artysty o wiele mniejszy niż przypuszczano

Trzy kasy ogniotrwałe w stu-
dio filmowem Chaplina zostały
nareszcie otwarte. Dotychczas
jednak nie znaleziono tam żad-
nych materjalnych dowodów na
podstawie których można było-
by wnioskować, Iż majątek arty
sty wynosi 16 miljonów dolarów,
jak to niejednokrotnie twierdzi
ła jego żona.

Adwokaci Chaplina stanęli o-
statnio przed sędzią Najwytsze-
go Sądu Woodem domagając się
usunięcia komorników, w rękach
których znajdował sig. dotych-
czas majątek artysty. Chaplin
ma złożyć bond co automatycz-
nie uwolni jego majątek od tej
„opieki.

Sędzia Wood odmówił jednak
wyznaczenia wysokości sumy
bondu do czasu aż kasy ognio-
trwałe nie zostaną otwarte. Ko
mornicy W. I. Gilbert i Herman
Spitzel otrzymali rozkaz zbada
nia ich zawartości i złożenia ra
portu w sądzie.
Władze sądowe mają podobno

zarządzić zbadanie jeszcze jed-
nej kasy, która znajduje się w
domu aktora w Beverly Hills.

Rezultaty tych badań miały
być trzymane w tajemnicy przed
prasą i publicznością. Udało
się jednakże ustalić, iż znalezio
no w 6twartych safesach księgi
rachunkowe Chaplin Studio Inc.
i Chaplin Film Company, w któ
rych to przedstębiorstwach arty
sta ulokował większość swego
kapitału.

Pani Chaplin, której przyzna=
no wyrokiem sądowym 4,000 do
larów alimentów miesięcznie nie
otrzyma tych pieniędzy do cza-
su, aż nie zostanie załatwiona
sprawa z zaległościami podatko
wemi, których Chaplin dotych-
czas nie wypłacił, Suma Ich
równa sig. 1,037,721 dolardw.
Charlie Chaplin, ktory dotych-
czas leży w mieszkaniu swego
adwokata Burkana czuję się tro-

REUMATYZM

Ból szybko'u—stwuje za pomocą
Red Cross Plastra

Zdobyć ulg na te ostre jak ostrze
nota bóle, nu tępo nigdy nie ustające
dolegiiwości reumatyzmu, Jost nie
ukojonem pragnieciem wssystkich
cierpiących. I możecie ję mieć Po-
prostu przyłóżcie Johnson's hed Crows
Kidney Piaster tuż na miejscu bolą,
cem. Będziecie rdumient 1 usrordll
wient tem ukojeniem, jakie prawie
momentalnie przynośi.

to "już
wiek Inny sposób leczenia szukając
niet, nie zapomnijcie spróbować nie-
zawodnogo środka 1 odwołajci
Red Cross Plaster, Ogrzewa
amen!“ miejsca, usuwa ból

 

   

   

 

chę lepiej. Jest dotychczas bar-
dzo zdenerwowany lecz powoli
odzyskuje apetyt i siły. Prawdo
podobnie wkrótce będzie mógł
wyjęchać do Los Angeles ażeby
tam stanąć w procesie, który wy
toczył swojej żonie.

DZIECI PŁACZĄ

ZA „CASTORIA"

Specjalnie spreparowane dla nie-
mowląt i dzieci wróznych

wiekach

 

 

Matko! -Fietohers Castorin jest
używana od przeszło 30 lat jako śro-
dek dla niemowląt 1 dzieci za zatwar.
dzenie, odęcie, gorączkę, gastryezną 1
biegunkę; uśmierzając gorączkowość
powstającą z podanych przyczyn, re-
guluje folgdek 1 kduzki 1 pomaga w
«symilacji potraw; powoduje nato-
ralny sen boz środków,
Prawdziwa nowl. podpis

  

dalszych .okolic.

     

  

   

   
  

 

 

 

TOWAR ZAWSZE

GWARANTOWANY

Dostawlamy ~meble szybko
wszędzie w obrębie 50 mil, O-
płaci się wam przyjść nawet z

Koszt drogi
wróci się wam stokrotnie, dzię-

kl naszej tańszej cenie.

tę „ukrytego za drzewem. Przed
nim stał "karabin maszynowy,
który zdołał skraść z arsenału
więziennego. Mayo zaprosił re-
portera do małego domku gdzie
przy kominku wszczął z nim roz
mo ;
Mayo Interesował się jakic

wrażenie wywarła jego ucieczka
z więzienia, mając na myśli sze-
ryfa Boba Sanforda. Gdy się
dowiedział od reportera, że sze-
ryf domaga się poddania, powie
dział spokojnie.

„Nie panie. Nigdy się nie pod
dam. Wiem, że oczekuje mnie
tylko więzienie albo śmierć. O-
szukiwano mnie niejednokrotnie.
Obiecano uwolnić mnie jeszcze
przed Bożem Narodzeniem.-Do
tychczas trzymano mnie jednak
w. więzieniu".
Mayo został zdradzony przez

swoją małżonkę które jak pb-

źniej się d

sig bardzo memoralme Oprócz

tego policja federalna nie do-

trzymała swego przyrzeczenia

zwolnienia go w razie gdyby zło

żył zeznanie w sprawie morder-

stwa w Osage. Mayo zeznania

złożył lecz uwolnienia nie o-

trzymał. R

Bańdyta wkońcu oświadczył,

iż ma zamiar dotrzeć do grani-

cy meksykańskiej gdzie oczeku-

je go upragniona wolność. Jest

on do tego stopnia stanowczy,

że ma zamiar nawet walczyć z

pohqą o ile tego zajdzie potrze

ZWYCIĘSKI PŁYWAK

ZASYPANY OFERTAMI

Przedsiębiorcy teatralni usi-

Tują kupić zwycięzcę na

wagę zlotu

LOS ANGELES, 20 stycznia
- Zwycięski pogromca lodowa
tych wód oceanu Spokojnego, 17
letni Young, który przepłynął ka
nał pomiędzy wybrzeżami Kali-
fornji i wyspą Catyling, uzysku-
jąc nagrodę 25,000 dolarów, w
dodatku został zasypany przez
przedsiębiorców teatralnych ko-
rzystnemi ofertami, którzy prze-
Icytowują się wzajemnie, ust.
Iując zakupić szczęśliwego zwy-
elęzcę-pływaka na wagę złota.
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ODWIEDZCIE NASZ

 WŁOSI PLANUJĄ

ULEPSZENIE RASY

Mieszanina Włocha z Ara-
bem dałaby idealny

typ Włocha

 

 
NEAPOL, 20 stycznia. - Spo-

łecznicy włoscy postawi! sobio
nowy cel udoskonalenie rasy
włoskiej przez skrzyżowanie jej
z rasą arabską. Eugeniści włoś-
cy uważają, że Arabowie, jako
rasa najbliżej spokrewniona z lu
dami _śródziemnomorskiemi, -
przez skrzyżowanie z szybko roz
mnażającą elę rasą włoską, wy-
tworzyliby idealny typ nowożyt-
nego .Włocha, _posiadzjącego
wszystkie przymioty starodaw-
nych Rzymian, siłę, odwagę, roz
tropność 1 spokojny pogląd na
życie, czego brak obecnej rasie
włoskiej.

Wdępuycle doKomitetow
im. Józefa Piłsudskiego

[NARKOTYKIPOD-- |
NIECAJĄ NERKL |_|

PIJCIE WODĘ |

Zażywajcie impny pierwszym :!

oznaku zaburzeń pęcherza lub |

w razie bólu w kryżach W

 

Amerykańscy: mężerytn! 1 kosiety: ma
szą minie zabespieczyć się przeciw nie

domaganiom nerek, dlatego te my tek

cnęrto spozywamy: wielkie Noel ciężkich

pokarmów. Nasem krew. jest. przepełnie

na kwanamt, które: nerkt próbują przef

trować; nerki owiabieję się r. nadmieru

pracy, robie mię ostętnie. eliminujące te

niny temują mię i rezultatem tego sa nie

domagania nerek. osaienie pęcherza !

ogólny zanik zdrowia

Gdy nerki wneze stelę #ię tak cieżkie

mi jak ołów. gdy macie bóle w krzyżach

lub jeeli mocz fest metna, pełno: oe

lub jeżeli jesteście zmuwient szukać uię!

kilka raay podetan nocy, jeżeli. cierpieie

na bóle 1 zawroty: głowy | na dome

ny: zotądek,

matyem

Sie sio Abidemigihy wige 1

w waszym aptekarskim około

4 uneyj Jed Salte tę #1

przed Antadmniem przez klika dni w wa-

nerki moce zacząć działać sprawnie

  

Ta m1 jest. sporządzona x wyw.

koku: winogronowego 1 kwasku: artryne-

wego z połączeniem r litlum 1 jet uky=

wane do przeczysaczenia 1 podniecenia

zatarowanych nerek, do

mia w systemie, by nie były no-

wodem irytacji, prise to często uruwa»

ż6o zaburzenia. pocherza

dua maite (a tani Ard

kiem mate mikodzić 1 manow! prac

pysiny musilacynapój, który winien mię
znajdować w każdym domu. pontewaa

nikt nie mote tle oczyszcmjąc

gruntownie nerki o8 czasu do czamo

  

 

OSZCZEDZCIE! ma

NASZEJ WYPRZEDAŻY MEBLI a

ROK I PóŁ CZASU
SPŁATY!

Komplety te są jedynem! z we-
jakie postadamy na składzie

Wybór mebli u nas rozłożonych
dwóch dużych piętrach, za-

dowoli każdy gust 1 każdą kie-

$149.00
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gotowa Jest złożyć w ofierze swoje życie. Łagodnie masańuje ciało 1 i

braje,nioe, dalejaser
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- Jeżeli

 

  

  
   

   

  
   
  
   

  

  

  

   

 

  

  

 

Oto jest

ciężkiego

dzin.
Przyzwyczańła
brania w jedn
kiego :mleka
pasu

c
ktore

zapewnia
pokrzepiający

tozostało więcej m
Wiemy, że to jest
skonała myśl. Czy
glibyśmy polecić d

dziennego zapasu

Również sprzedawcy z
świadczonego :M 1 e k
Borden'a i
Walker Gordon'a

 

nieco z

cowanej matki rodziny.
„Nieraz, po skończeniu bardzo

dę zbytnio zmęczoną, by ze.
snąć. A jednak następny dzień
jest oddalony tylko o kilka go-

jakie mi się zostało z dziennego za

Dobrze: zagrzane.

 

sen
raz chciałam bysi

nie kwarty mleka do co
Jest

to jedyna potrawa, z Naszesłodkie masło
której nie nie powinno wont i ae ateal : wvicwnt
it rmarmwad nfejszego

Produktów

BorpEn's
FARM PRODUCTS CO,Inc.
PHONE -WALK ER - 7300

 

Zostało Wam Się
Dziennego Mleka

ciekawa sugestja zapra-

            

  

    

  
  
   
     

     

dnia, jestem napraw

mi się więc do ze-
em naczyniu wsn'lf

Borden'a Grade "/

czasami z doda-
o. sporządza szklan=

wypite tuż przed

BORDENA

SŁODKIE

MASŁO

ig by-

leka".

do-
mo-
oda-

Zamówcie je u swo
oo najbliższego

kunca

a-

a

 
  

 

 

 

Groźne płomienie niszczą grecką katedrę

PASTWA PLOMIENI PADŁ RÓWNIEŻ GMACH
APARTA

pożar wybuchi w ka
153 East

ulica niszcząc kompletnie
ośmiopię-

 

Groźny
tedrze św

a
katedrę

Trójcy pr

 

oraz 5 pięter
rowego gmachu apartamentowe|&
go St. Ives przyległego do cer-

Wciągu dwóch godzin roz-
bestwione płomienie groziły in-
rym budynkom apartamentowym

i jednej z najbardziej szyków»
nych dzielnic New Yorku

kwi

Dopiero po długiej walce stra
zakom udało się ogień złokalizo- |

miebezpieczeństwo usunąć
zeniu pożaru brały udział

vszystkie "straże ogniowe _poło-
żone w obrębie pomiędzy 42-gą
* 110-1ą ulicą

 

stróża
w

Czworo dzieci budyn
ku :zamieszkałego suterynie
domu straciło przytomność wsku
tek zaczadzenia gryzącym .dy-
mem, który przedostał |sig. do
mieszkania

Jedna kobieta i sześć innych
osób padło pośrednio -ofiarami
pożaru gdy samochód, w którym
jechal; zderzył się z automobi-
em strażackim -miknącym -na
miejsce wypadku _Wszyscy o-
wrzymali obrażenia ciała Od-

oraz sprzedają gotowe
Przeróbki 1 reperacje

A. ROZEK
1298 LEXINGTONAVE.

pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox. 6481

 
 

SZYJĘ

 

 
 

| mechanika
wyieu polem 1 angtslekim przee ina
nego polskiego naverycisle L. TYCit-
NIEWICZA -Gwarantujemy: otrerne
nie M. V. Autemoblte Bonocl,
zab-nd Av. reg Hth Bt, Mew York.

 
MENTOWY

| więziono ich do szpitala Presby
terian i Flowers

Ruch uliczny na Third i Le-
xington ave. wstrzymano na

| czas gaszenia pożaru. Pociągi
| kolei powietrznej nie kursowa

ly również przez pół godziny
Szkody wyrządzone przez po-

żar w kościelę i gmachu aparta-
mentowym -przewyższają -300.-

| 000 dolarów

| Zawiadomienie
| Posiedzenie Komitetu Okręgo
| wego Z. S. P. odbędziesię dnia
23-go stycznia r. b., w niedzie-

| ię. Początek o godzinie dziesią-
| tej przed południem, w sali Do-
| mu Narodowego, New York City

W myśl uchwały zjazdu. od-
| działy okręgu siódmego Związku
Socjalistów Polskich winny wy-
słać delegatów na powyższe po-

dzenie. J. PADUCH, Sekr
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1 Komitetu im. Pitsudskiego Nr. 1-szy
 

Na zebraniu w ubiegły ponie-
działek w Domu Narodowym, ob.
W. B. Błażewicz przemawiał na
temat „Przełomowy rok dla Wy-
chodźtwa"
Panuje przekonanie - dowo-

dził prelegent - że w roku 1927
nastąpią ważne zmiany w życiu
naszego wychodźtwa. Umysły są
zajęte -- a więcej na Zachodzie
niż na Wschodzie Sejmem Związ
ku Narodowego Polskiego. Kto
zwycięży, stara gwardja reakcyj»
na. czy opozycja składająca się z
żywiołówżywszych i bardziej po
stępowych Jest prawie pewne,
że ci drudzy odniosą zwycięstwo
Wówczas, według poglądówz ró
znych stron wyrażanych, nastąpi
nowa era na wychodźtwie z do-
minującym czynnikiem potężnej
organizacji Związku.

Druga sprawa, to Zjazd Pola-
ków z zagraniey, który powinien
wywrzeć silny wpływ na sprawy
wychodźtwa. Mamy wszyscy na-

     

 

 

|
| kiedyś musi pęknąć i kto wie, czy

dzieję - zaznaczył ob. Błażewicz,
że istotniejakaś zmiana nastąpić
musi, bo tak jak obecnie sytu
cja się przedstawia, jest źle. Nie
możemy znaleźć drogi do współ
pracy nawet w najogólniejszych
sprawach, Błędne koto .przeciet

 

 
nie stanie sig to w. ..przetomo-
wym -roku" 1927 na wychodź»
twie
Po przemówieniu nastąpiła o-

żywiona dyskusja.
Omawiano -wycieczkę -Złączo-

| nych Komitetów Piłsudskiego do
| Polski. Ob. Błażewiez tłumaczył
| na jakich warunkach organizuje
się wycieczka i jakie będzie ona

miała znaczenie dla wychodźtwa.
Kandydaci mogą się już zapisy
wać i informacje zasięgnąć w Cen

 

trali Z.K.P., 24 Union Square,
New Yorku.
Następnie załatwione zostały

wszystkie szczegóły związane z
wieczorkiem Komitetu nr. I-szy,
który odbędzie się w sobotę, 29
stycznia w Domu Narodowym.
Wieczorek będzie -urządzony

starannie. Rozesłane będą zapro-
szenia z biletami do członków i
do sympatyków

Będą specjalne atrakcje artys-
tyczne. Jednem słowem, zabawa
liędzie -pierwszorzędna, _jedyna
Komitetu wsezonie.
Wkońcu delegat ob. Z. Ziem

biński zdał sprawozdanie z ostat-
niego posiedzenia Rady
towej, Dłuższa dyskusja powsta-
łu nad kwestją, jak zdobyć fun-
dusze na szkołę Rady Oświato-
wej, bo od dłuższego czasu nie w
tym kierunku nie było czynione.

Komitet nr. I-szy postanawia
cały dochód z Akademji, która
się odbędzie 19 marca, w dzień
Imienin Marszałka Piłsudskiego,

na szkołę Rady

  

Oprócz tego Komitet dołoży
wszelkich starań, ażeby akcję Ra
dy w tym kierunku, najgoręcej
poprzeć.
Po -wyczerpaniu -wszystkich

spraw posiedzenie odroczono o
godzinie w pół do dwunastej.s 6 »

Ob. Z. Bogdański po paromic-
sięcznej nieobecności powrócił i
objął urząd sekretarza w Kumi»
tecie
 

Dzieciom nie wol-
no uczęszczać do

kina bez dorosłych
 

Aresztowanie właściciela ki-
i na za łamanie tego |
| przepisu |

Kampanja
czaniu dzieci do kinematografow
bez opieki dorosłych jest prze-
prowadzana obecnie bardzo ener
gicznie Ofiarami tej kampani
zasługującej na jak największe
poparcie ze strony obywateli pa
dli ostatnio pracownik i praco-
wniczka kinematografu pmr. 2028
Trzecia ave

przeciwko -wpusz=

Oboje znajdują się obecnie w
więzieniu. -Ralph Rivelle, lat 19,
odźwierny i jego żona May, lat
18, kasjerka zostali: aresztowani
wskujek skarg agentów Stowa-
rzyszenia Ochrony Dzieci. Nie-
tylko wpuszczali oni dzieci bez
opieki dorostych do kinematogra 
 

ŁUKASIK „MUFUJE

Oskarżony o wxpołudzlał w

Po trzygodzinnych obradach
sądu General Sessions, który roz

w napadzie zbrojnym na restau
rację Hofbrau na rogu Broadwa
y'u i 52-ej ulicy w dniu 8 mar-
m t %
rabunku pierwszego stopnia. _Łu
kasik zakończy swoją złodziej»
ską karjerę -w -więzieniu Sing
Sing. _Według starego prawa
oczekuję go kara nie mniej jak
20 i nie więcej jak 40 lat wię-
zienia

Podczas rozprawy John Wer-
ner, lat 22, przywieziony z Sing
Singu, wyświetlił kilka innych ra
bunków popełnionych przez ban
dę do której należał _Łukasik      
 

    

  

Poślijcie
próbną

Dra.
Książeczkę dla Matek.

po _bezpłatną
buteleczkę i
Richtera

 

  

gania

Wszyscy lubieją

I 35c.

BUTEL-

KA
Niema nic lepszego na
zatwardzenia i niedoma-

F. AD RICHTER & CO,
Berry & So. Sth Sts.

żołądkowe!
 

 

patrywał sprawę Henryka Łuka !
sika. oskarżonego o współudział |

sąd uznał go winnym !

SIĘ" DO SING SINGU

rabunku restauraql Hofbrau

| Werner był przedtem jego przy
jacielem
Werner zeznał mianowicie,

na restaurację
Hotbrau klika zebrała się w spe
lunce na 92-ej ulicy koło Pierw

iż
przed napadem i

(u lecz w dodatku dawali im
specjalne bilety na loterję dając
każdemu szansę wygrania ja-
kiejś zabawki.

Pomocnik prokuratora dystryk
towego Henry Alexander oznaj-
mił, że w związku z pożarem w
Montrealu prokurator Banton wy
dał surowe instrukcje przestrze-
gania przepisów przewidujących
wpuszczanie dzieci do sal kine-
matograficznych i domagół się
najsurowszych kar dla tych, któ
rzy łamią te zarządzenia.

Sędzia Kermochan powiedział,
te nie chce skazywać dwóch tak
młodych oskarżonych na karę
więzienia lecz z przyjemnością
posłałby za kraty właściciela ki-
nematografu. Pisara, prezes
Stowarzyszenia Ochrony Dzieci,
przyczynił się do zaaresztowa-
nia właściciela kinematogratu
Edwarda Mayera zamieszkałego
pmr. 3572 DeKalb ave

WOODHAVEN, N. Y.

Z posiedzenia rocznego To-
warzystwa „Wolna Polska",
Grapa Nr. 114 Zjednocze-
nia Polsko-Narodowego

Na rocznem posiedzeniu Towa-
rzystwa „Wolna Polska", Grupa
Nr. 114 Zjednoczenia Polsko-Na-
rodowego wybrano nowy zarząd
na rok 1997, do którego weszli
następujący członkowie: W. Kar-
liński, prezes, B. F. Sarnowski,
wiceprezes, W. Świąder,
tarz protokółowy, J. Karaś, se-
kretarz finansowy, F. Sarnowski,
kasjer, M. Szewiołu, marszałek,

 
szej ave. Do bandy rabusiów
należeli Łukasik,  Nannery,
McKenna i świadek

Plon rabunku wynoszący 8-
460 dolarów został podzielony
pomiędzy opryszków w pokoju
umeblowanym gdzieś na Trze-
ciej ave

Dnia 13 marca, ciągnął dalej
świadek, banda przentosła swoją
działalność na terytorium Long
Island. Tam bandyci okradii ta
bryke Louisa Michaelsa i zrabo-
wali 6,400 dolarów z General
Baking Co. W dniu 1 czerwca
restauracja Hofbrau znowuż zo-
wała obrabowana. Złodzieje wy
łamali kasę ogniotrwałą. Nastę
pną ofiarą bandy była restaura-
cja Rubens pnr. 2260 Broadway.
Inni członkowie szajki urządzili
później napad na fabrykę Reid |Polecono
Ice Cream Co. na rogu 140-ej
ulicy i 5-ej ave. gdzie skradh 2.

400 dolardw.

W tym ostatnim napadzie we

dług słów Wernera, McKenna

zabił całkiem niepotrzebnie Ce-

ciła Lindemana, urzędnika firmy,

który wszedł do pokoju podczas

rabowania kasy.

 

Dlaczego Wasz sąsiad nie !

czyta ”mn Świata? ll-     

  

K. WBkowski, F. Ostrowski i W. |
$Świąder, rewizorzy.
P o d a ję tutaj ważniejsze

uchwały a mianowicie zmienio-
no datę posiedzeń, zamiast w
pierwszą „boty miesiąca pouc-

dzenia odbywać się będą w pier-

wszą sobotę po pierwszym, o go-

dzinie ósmej wieczór, na sali pa-
rafjalnej, przy 88th St. i Roc-

kaway Boulevard; skreślono na-
zwę Towarzystwa Sokół Polski,

a w miejsce tego przyjęto „Wol-

na Polska."
Sprmmrdnmc delegata ob. J.

Kar z posiedzenia komitetu
budowy Polskiego  Sierocińca

wywołało ożywioną dyskusję i
towarzystwo uchwaliło sprawy

tej nie spuszczaćz programu ob-

rad, lecz popierać moralnie, ma-

terjalnie i finansowo.

Na Fundację Kościuszkowską
sekretarzowi finanso-
qłuć od luwarlynłwn

6822 Wypadkow Śmierci

od Kokluszu!

Kokines Jest jedno a najbardziej saniede
bywnazch chorób dziecięcych 1 saresem
jedną a madalaberpleceniciuych, W jede
nym roku w Stanach nosie
to zamddowanych 6,823 wypadków (mier-
cl od. tel. choroby, ie. nieme

jest
poosawięny semi narni»

    

wemu w

sekre- |

   

Zniej rodziny orez przy ony
w. wprot

 

  

  

Bielizna staje się bielszą ->

a także trwa dłużej

jeżeli brud wymoczy się w ten delikatny sposób

w najtwardszej wodzie doje ono gęste, sawie-

sięte mydliny.

-

Mydlinyte rozpuszczają brud

1 plamy, tek że spływają one bez żadnego
tarcin

-
Obecnie nie potrzeba już pralnie!

Rino, nawet bez gotowania, daje bieliznie
najerystery biel, jaką kiedykolwiek widzie.
ind, przytem sterylizuje także! Zupełnie jest
bezpieczne, gdyż nie mawiera żadnych kwa-
ków. bielidel ani fnnych szkodliwych skład:
ników
Twoje ręce będą ci wdzięczne za tę zmianę.

Rinso chront je 04 zoiszczenia 1 pękania.

ASTĘPNY swój dzień prania zamień w
mily -rozrywkę, -Przejdź -teraz /na

Rinso!
Tylko zmiana gatunku mydia, a jakie wiel

kie skutki: nie potrneba trzeć

-

Szorowanie
zbytoczne.-« jeżeli nio chcesz możosz nawet
nie gotować
Mimo tego bielizna będzie bielsza 1 jaśniej

ssa ulf dawniej. Czysta-ber przetartych n!
of. -Nawet te części, które się najbardziej
brudzą, nie wymugaję więcej jak tylko lek:
klego natarcia palcami, by stać się śnieżno
czyste

 

Kup dzistaj paczkę Rinso u swego groserzk:

 

Nio więc dziwnego, że w ten sposób biel ka. ono dużą oszczędność. Nic wię
An nosl się dłużej | sachowuje swój kolor. cej nie mydle, mni płat....

kow, ant proszku mydlanego. By ostęgoąć
Tylko namocz i wykręć

Nic nie da się porównać z Rins0. Nawet
jak najlepsze rezultnty-sastosuj. się.do prze ..:
pisów podanych na paczce.

 

Doskonałe również w maszynach

do prania
Rinso jest polocano przes fabrykantów 30 najlop
szych maszyn, ponieważ fest ono wydajne a przy.
tem czyni bieliznę jaśniejszą 1 bielszą

 

| Gwarantowane przez wytwórców Lux-LEVER BROS CO.
  
 
The GranulatedSoap thatSoaks Clothes Whiter

 

 

122, Tarnowskie Gory 1,398, Lu
bliniec 727, Pszczyna 3,714, Ry-
bnik 11,036.

Jakolwiek -=zarejestrowanych
jest 42,511 osób, zasiłki pobie-
ra tylko 25,744. Bezrobotnych
szczególną pieczą otacza woje-
woda Śląski, dzięki którego ini-

$25 do głównego biura zarządu
centralnego, pn. 142 Grand St.,
w. Brooklynie.
Przyjtto czterech nowych

członków, z tych trzech na dwu-
dziesto-letnie ubezpieczenie

JAN KARAŚ, Sekr. Fin.

Wzrost bezrobocia na

| -Górnym Śląsku
| '

WARSZAWA. - Zimowy za-
| stój w pracy w woj. Śląskiem
| wpłynął poważnie na wzrost bez
robocia, _W ostatnich dniach
bezrobocie zwiększyło się o 564
osób i wynoosi obecnie 44,496
osób. -Z cyfry tej wypada na
powiaty: Cieszyn 960, Bielsko
1,098, Katowice miasto 3,971,
Katowice powiat 12,664, Król.
Huta 967 swuęmchłowlce 5,-

Wydahsmy
$1,000000

cjatywie otrzymują oni obecniewęgiel, a wkrótce dostaną zaa
czne ilości tłuszczu, mąki, a
wet ubrania. Niezależnie zaś -!
okresie świątecznym bezrobot©
nym zostaną wypłacone pewne

kwoty „na gwiazdkę".
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aby leczyć, - : Wicteznick / -

"=>23-- Wy t}000.000 sa tite towarzystwa $200 do $300

Żadnych zwrotów pieniędzy lub wymian futer nie bę-
dzie przy tych nadzwyczajnych tanfościach.
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Nowy świar PUBLISHING CO , INC.
MEMBER A. B. C.
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DOKOLA MEKSYKU

Wiadomości z Meksyku donoszą. że po-
głoski o wielkich powstaniach religijnych są |
zmyślone i że rząd Callesa bez specjalnych
trudności panuje nad sytuacją. Jedna np. z

wiadomości głosiła o powstaniu w Jalisco, na
którego czele miał stanąć jeden z wybitniej-
szych reprezentantów kleru rzymsko - k_ato-

lickiego arcybiskup Orozco z Gudalajary. Czy
taliśmy fantastyczne opisy jak to wojowniczy
kapłan ujął w dłoń ognisty miecz i prowadząc
zastępy wiernych, ruszył na wojska rządowe.

_ Tymczasem historja ta jest jak się zdaje co-

' najmniej wyolbrzymiona i nalezv do części
propagandy prowadzonej z nadzwyczajną sprę
żystością i energją w Stanach Zjednoczonych.

Tak samo inne wiadomości są koloryzo-
wane, widocznie w celu, iżby katolicy poza
Meksykiem wierzyli, iż nareszcie „powstaje

naród meksykański jak jeden maż przeciw słu-

gom piekła i bolszewikom

Miljon dolarów zebranych przez Rycerzy
Kolumba w Stanach, zapewne nie małą odgry
wa rolę w kolportowaniu tych wiadomości.

Sięgając «głębiej w całą sprawę okazuje
ję, że istotny teren walki nie znajduje się w

wyk. nie w Zjednoczonych,

„Jeżeli z jednej strony silną propagandę

«skwarki; tutejsi katolicy i starają się wywierać

wpływ na politykę w Washingtonie, to z dru-
giej strony koncentrują swe siły i urządzają

kontr-ofensywę żywioły protestanckie. Po-

między dwiema temi siłami, rząd prezydenta
- Coolidge'a znajduje się w pozycji nie do po-

- zazdroszczenia. |Wostatnich dniach protestan

ci urządzili ofensywę na Washington, której
jest cofanie się sekretarza Kellog.

g'a „na upatrzone zgóry pozycje".

5 P. Kellogg oświadcza, że gotów byłby

zgodzić się na arbitraż w sprawie „wywłasz-
czania" kapitalistów amerykańskich z ich po-

siadłości w Meksyku.
Oświadczenie to nieco zmniejszyło ogól-

| ne naprężenie i wojenne zapowiedzi.
W samej jednak rzeczy, praktycznie mm

bitraż jest bardzo wątpliwy

Prezydent Calles zaznaczył już dawniej.

- że nie ma ochoty sprawy oddawać do sądze-
| nia Trybunałowi Rozjemczemu w Hadze. We-
dług jego opinji silniejszy ma zawsze w tego
rodzaju sporach słuszność, a nie słabszy.

Zresztą konstytucja i zawarte w niej pra-

„wa, są to sprawy wewnętrzne państwa. Dla-
|| czego-pyta Calles-Meksyk miałby podda-

( wać pod sąd innych państw swoje prawa i

swoją konstytucję?

Czy zgodziłaby się Ameryka gdyby któ-

're z interesowanych państw europejskich za-
zighlo tewizji w Trybunale praw ograniczają

cych emigracją?
Czyli, że rząd meksykański, wychodząc

ze słusznych założeń, na arbitraż nie ma ocho-
ty, upatrując w tem ujmę dla swej suwerenno-

ścijako państwa.
W każdym razie Meksyk oczekuje ofi-

cjalnej propozycji ze strony Stanów Zjedno-

czonych. Wyjście zawsze jest możliwe z naj-
- bardziej trudnej sytuacji - to wiadomo.

  

 

  

Lecz również jest rzeczą znaną, iż kraj

taki jak Meksyk, który usiłuje fundament dla

swej egzystencji i rozwoju stworzyć, musi być
pozostawiony samemu sobie. Tego warunku
niestety Meksyk nie miał dotychczas. Kapi-

4 lał obcy, mający na widoku jedynie eksploa-

" tacje, uważa że rząd meksykańskii prawa me-
ksykańskie powinny być tego rodzaju, by mo-

- zna niemi kierować.

Ten porządek rzeczy, a raczej nieporzą-

- dek, zamierza raz na zawsze obalić prezydent
Calles. W tem lezy źródło zatargu ze Stana-

mi Zjednoczonemi, który różne przybierając
formy, poruszając różnmodnc siły, zasadniczo
jest wałka o Wohl którą pragną zdławić

tw mekey-
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13,000 PRAW
Stany Zjednoczone są krajem, który o-

prócz licznych w różnych dziedzinach rekor-
dów, posiada rekord ilości praw.

Tysiące najrozmaitszych ustaw corocznie
uchwalają legislatury stanowe i Kongres.

W roku 1925 ilość tych ustaw dosięgła
cyfry nieprawdopodobnej bo 13,000.

Rok bieżący, według zapewnień ustawo-
dawców stanowych i federalnych ma być ro-
kiem rekordowym. Gotowych projektów jest
coś około 50,000. Przypuszczalnie zostanie
uchwalona trzecia część, a więc w każdym ra-
zie więcej niż w roku 1925. Stany Zjedno-
czone mają obecnie około 250,000 różnorod-
nych praw. Wśród takiego labiryntu, nawet
najlepszy: prawnik, mojecnielniejszy: iespert
traci orjentację.

Taki rekord jest nie bardzo zdrowem ob-
ciążeniem społeczeństwa, ale jest za to bardzo
kosztowny.

w w -w

NIE PRZEKONAŁ RZĄDU
Młody inżynier w Polsce Wrzesiński wy

nalazł, jak depesze z Warszawy głoszą, nowy
sposób tracenia przestępców na krześle elek-

| trycznem. Nie mogąc przekonać rządu Rze-
czypospolitej o wartości swego wynalazku,
sam usiadł w zbudowanem przez siebie krze-

założył sobie przyrządy i własną ręką
otworzył prąd elektryczny.

Niefortunny wynalazca poniósł śmierć na
miejscu. Ale czy jego zgon tragiczny prze-
kona rząd, to inna kwestja. W Polsce kara
śmierci aktualnie nie istnieje. Państwo zmu-
szone jest ją stosować jako środek nadzwy-
czajny w walce z bandytyzmem i zbrodnią
Normalnie biorąc, kara śmierci w cywili
nych państwach powinna być zniesiona.

w x

PARAFJALNE REWOLUCJE
Mamy zaburzenia parafjalne w New Bri-

tain, Conn. -Wypadek o tyle interesujący, że
kolonja polska w tej miejscowości długie la-
ta znajdowała się pod bezwzględną i despoty»
czną ręką proboszcza ks. L. Bójnowskiego.
New Britain -to forteca klerykalizmu w naj-
gorszej jego formie na Wschodzie. Władza
ks. Bójnowskiego zdobyła sobie szeroką repu-
tację na wychodźtwie, dzięki metodom stoso-
wanym przeciw każdemu odruchowi postępu
i wolnego myśle, przes „corzyka" w New
Britain.

Metody te, to bezlitosne niszczenie wszy
stkiego, co nie związane z parafją, czy to z po-
mocą przekleństw rzucanych na parafjan, czy
też z pomocą pałki policjanta, zawsze gotowej
na rozkazy wszechwiadnego proboszcza.
obronie ks. Bójnowskiego niektórzy zwracali
uwagę, że z pieniędzy które od swoich wier-
nych ściągał ze sprawnością historycznego cel |
nika, wybudował szkołę, ochronkę, piękną plc
banje, it. p.

Ale ci obrońcy nie wspominają, że ks.
Bójnowski pomimo „filantropii za cudze pie-
nigdze, jest bogaczem - miljonerem. -Za „do-
bre uczynki", ten sługa Chrystusowy kazał so
bie słono, bardzo słono płacić

Ale najważniejsze jest to, że ks. Bojnow-
ski przytem demoralizował swoich parafjan
Wydając pismo tygodniowe „Przewodnik Ka-
tolicki" wsławił się na całem wychodźtwie z
bezczeszczenia i plugawienia Polski. -W cią-
gu wielu lat „Przewodnik" ks. Bójnowskiego
roznosił demoralizację nawet po innych kolo-
njach polskich i siał zgorszenie.

W swem piśmie, kacyk z New Britain,
poniewierał najdroższe uczucia Polaków, mio-
tając nieprzytomne obelgi na rządy polskie, na
wybitnych wodzów Odrodzonej Ojczyzny.

Brutalnie i cynicznie smagał jak biczem
parafjan, jeśli bodaj palec zakrzywili nie we-
dług jego instrukcji i rozkazów.

Mocno oparty na wpływach jakie zdobył,
ks. Bójnowski drwił sobie z odruchów para-
fjan, którzy od czasu do czasu dawali znaki, że
pragną wyzwolenia,

Każdy „bunt" bez ceremonii tłumił
Aż wreszcie pękła struna cierpliwości

ludzkiej. Nie wytrzymali parafianie w New
Britain i urządzili swemu autokracie rewolu-
cję. ..Bolszewxcy' „oszuści!" - woła zape-
rzony i zdumiony śmiałością swoich „podwła-

dnych" ks. Bójnowski. Lecz godzina jego

zdaje się że wybiła, -Twierdza ciemnoty i bar

barzyńskiego despotyzmu pęka. Rządzona
dziesiątki lat Polonja w New Britain żelazną
dłonią chciwego i nie uznającego'wolności kle-

chy, przychodzi do przekonania, że czas nad-

szedł, ażeby sama o sobie stanowiła i sobą rzą-
dziła.

chnoczes'me wiadomości z Chicago gło-

szą, że i tam w jednej z największych parafij
wybuchły: zaburzenia.

Przeciw despotyzmowi księży, uch nieto-

lerancji i zachłanności, powstaje protest i pra-
gnienie wyzwolenia.

[by! wielka jest naszych proboszczów
miłość do dóbr doczesnych, a nie znajdzie

wuód nich ze mcc; miłosc: bhzmegn Konsek
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JEZDZCY POLSCY 0 SWOICH

ZWYCIĘSTWACH W AMERYCE

W „II. Kurjerze Cndzu—nnmv,
z dnia 21 grudnia, czytamy:
W sobotę, dnia 18 grudnia

1926 przybyła do Warszawy e-
kipa polska z New Yorku, która
brała tam udział w międzynaro-
dowych zawodach konnych
Przedstawiciele ekipy major To
czek i porucznik Szosland złoży
li w naszej redakcji wizytę na-
tychmiast po przyjeździe udzie-
lając szczegółowych informacj

 

o sukcesach własnych w No- |
wym Yorku.
Zawody w Ameryce, w prze-

ciwieństwie do podobnych zawo
dów w Europie, odbywają się w |
zupełnie innych warunkach tech |
nicznych, a mianowicie w ma-
neżu, posiadającym arenę długo
ści 44, a szerokości 82 kroków,
przyczem arena ta
cyrk. Zawody odbywają się
przy świetle elektrycznem, konie
zaś znajdują się przez cały czas
pod areną w boksach, pozbawio
nych zupełnie powietrza, w ubi-
kacjach ogrzewanych central-
nem ogrzewaniem. Sama arena,
ze względu na swój rozmiar, jest
zupełnie niedostateczną dla od-
powiedniego rozpędzenia koni
przed skokiem, same zaś przesz=
kody wzorowane są na angicl-
skich, podobnych do tych, jakie
informatorzy spotykali podczas
zawodów w Londynie

| kich

 

| przystąpić do następnego biegu
przypomina |

Przechodząc do samych zawo

| dów, informatorzy nasi zaznaczy

li, że publiczność amerykańska,

przyglądająca się im, nie spo-

dziewała się bynajmniej zwycię

stwa Polaków. Kiedy

pierwszego biegu Francuzi osią-

gnęli 5 punktów karnych, wszy›

w. czasie

|

scy obecni przekonani byli, że

zajmą oni _pierwsze _miejsce

Tymczasem polska ekipa, która

występowała jako szósta z rzę-

du, po wyjeździe na arenę osią

gnęła zupełnie -niespodziewanie

4 i pół punktów karnych. .Wy- |

niki te zostały przez publiczność |

przyjęte -huraganem _oklasków,

które trwały przez czas dłuższy,

tak, że jeźdźcy polscy nie mogli

z powodu ciągłego płoszenia ko

ni. Od tej chwili dla wszyst.

ja sig 4 podkowy prawdziwe z
najlepszych koni, które w 1926
roku wygrały na „Intermilitary
trophy". - Zdobycie puharu na
rodów daje Polsce prawo zaj-
mowania pierwszego miejsca we
wszystkich zawodach międzyna-
rodowych i ma kolosalne zna-
czenie dla propagandy.

Minister pełnomocny Polski w
Washingtonie, p. @iechanowski,
określił znaczenie polskiego tri-
umfu wten sposób: -Zwycięstwo
nasze w stosunkach amerykań-
skich nie da się określić mater-
jalnie Jeśliby -ministerstwo
spraw _zagranicznych .przystało
tutaj kilka miljonów dolarów na
propagandę, to byłoby to niczem
w porównaniu z osiągniętemi re-
zultatami w czasie zawodów
Gidyby Polska mogła wysłać do
Ameryki kogoś ze swych obywa |
teli, któryby się stał najlepszym
bokserem amerykańskim, to by-
łoby to najlepszą propagandą na
rzecz pożyczki dla Polski. Hi-
storja nastręcza nam już tego
rodzaju przykłady. Oto Finlan-
dja, mała republika w Europie,

 obecnych było jasnem, ze
puhar narodów zdobędzie ckipa
polska. Nietylko jednak puhar
narodów, lecz jeszcze 9 innych
nagród zdobyli jeźdźcy polscy,
a mianowicie: rotmistrz Królikie |
wicz pierwszą, drugą. trzecią i |
czwartą, major Toczek pierwszą, |
drugą i trzecią, porucznik Szo-
sland _dwię pierwsze i „muł
trzecią. Z nagród tych najoka-
zalej przedstawia się t
har. narodów
nej.

zw pu-
kształtu tacy srebr

z PRASY I 0 PRASIE _

Świadectwo beznadziejnej głu | gą num jak każdą inną wia- |
poty i kretynizmu wystawia sobie
naczelny organ księży rzymsko-
katolickich i „Prosa" w Chica»

„Dziennik Zjednoczenia", pi-
seac

„Prezydent Rzeczypospolitej
Polskiej, Mościcki, nadesłał
niedawno przy
Konsulatów Polskich najpierw
do lewicowego pisma w New
Yorku, „Nowego Świata", a
następnie do całej prasy pol-
skiej w Ameryce podzigkowa-
mie ża zorganizowanie skład-
ki na zakup „wybitnych ko-
ni konkursowych dla trzech
kawalerzystów z Polski, któ-
rzy odnieśli niedawno w wy-
ścigach w New Vorku zwy-
zięstwo.
Kablogramu tego pismo na

sze nie zamieściło z następu-
jących powodów

Primo: Ponieważ ośmiesza
on samego prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej, wprowa-
dzonego w błąd co do skła-
dek na „wybitnych koni, o
których to składkach wychodź
two nie wie

Cecundo: _Przesyłanie ka-
blogramów wpierw lewicowe
mu pismu w New Yorku ubli
ża całej porządniejszej i po-
ważniejszej prasie polskiej w
Ameryce

Wyróżnianie „Nowego Świa
a" przez obecny rząd polski
czy też konsulat generalny w
New Yorku nasuwa przypusz
czenie, że pismo to otrrymu-
je subwencję z Polski i uwa-
zane jest przez władze polskie
za swój urzędowy organ.

Jeżeli tak jest, to winszu-
jemy rządowi polskiemu czer
wonego nabytku w Ameryce,
ale mic zazdrościmy.

Nasi lewicowcy służą
Polsce za darmochę. |Zeszle-
go roku błagali oni bawiące-
go chwilowo w Ameryce mi-
nistra Skrzyńskiego o dziesięć
tysięcy dolarów na upadają-
cy „Dziennik Ludowy". Nie
otrzymali. 1 biedny „ludowy"
upadł. Za to „Nowy Świat!
prosperuje. ,
A ty biedny ludu polski,

katolicki płać!"
Więc -kablogram -DO -WY-

CHODŻTWA ubliża prezydento-
wi .Rzeczypospolitej!...

Najpierw całe wychodźtwo, a
przynajmniej prasa WIE o skład
ce na konię dla kawalerzystów,
bo „Nowy Świat" w specjalnym
artykule zwrócił się w tej spra-
wie do. całego wychodźtwa. Za-
słanianie się nieświadomością w
tym wypadku jest obłudą.

Następnie fałszem bezczelnym
jest pisanie, że prezydent Mo-
ścicki przystał depeszę „wpierw"
do „Nowego świata".

Jest to świadome i szelmoskie
łgarstwo. _Depeszę prezydenta
otreyn : Reeety

nie

 

pośrednictwie |J

zależny, „wywrotowy" i „po-| gański", rozwija sig 1 prosperu-
To w głowie reprezentantów|*I

nie_ swój kramlk kiepsko prospe
: ›by< nie... być .

 

domość do prasy całej rozesła- |
ło |

Zaś zupełnie już  pociesznem
jest -reklamowanie -„Nowego
Świata", jako „organu rządu pol
skiego" i wysnuwanię dzikiego
wniosku o subwencji

Rząd |polski,
niesłychanemi
nansowemi, b
pismom w

który
udnościami

walczy z
ti-

e akurat dawał
Ameryce: subwencję

Taka kombinacja

 

może pow-
stać tylko w chorym mózgu, któ
rzy sądząc widocznie według sie
bie, wszędzie węszy... pieniądze
i nieczystą sprawę

Ale gal i ból „Dziennika
Zjednoczenia" ma pewne uzasa-
dnienie. Pismo to, reprezentu-
jące księży i „Proso" bokami ro ›
bi i organizacja Zjednoczeniai
Rzymsko =- Katolickiego dokła=
da doń rocznie dziesiątki tysię-
cy dolarów

A „Nowy Świat", dziennik nie

„wychodźtwa", jak siebie

 

wają, pomieścić się nie może
Sekret zaś jest ten, że „Nowy
Świat" ma czytelników pracą
swą społeczną osiąga ich zauta
nie, nie mówiąc już o idei, któ-
rą od chwili powstania reprezen- |
tuje, a „Dziennik Zjednoczenia"
nie ma czytelników i pracę spo
łeczną pojmuje jedynie w prze-
liczeniu na dolary

Nie słyszeliśmy nic o tem, że
by którekolwiek z pism postępo
wych na wychodźtwie nie tylko
żądało, ale myślało o subwen-
cjach od rządu polskiego

Jest to niecna insynuacja, od
których roi się stale na szpal-
tach „Dziennika Zjednoczenia"

i obok niego paru jeszcze po-
dobnych doń piśmideł

Tutaj zdaje się leży główny
sekret, dlaczego rodacy nasi nie
chcą czytać bezustannych uja-
dań i bredni, a szukają pism, w
których mogą znaleźć lekturę po
żyteczną i zdrową - nie cuch-
nącą jadem złości i zgnilizną.

Posłuchajcie zacietrzewione
głuptaski.
Gdyby nawet prezydent Mo-

ścieki istotnie wyróżnił „Nowy
Świat" za akcję w sprawie ka-
walerzystów, to nic zdrożnego
by nie uczynił. Zrobiliśmy pew-
ną robotę dobrą.

Lecz prezydent podziękował
nie „Nowemu Światu" wyłącz-
nie, a WYCHODŻTWU, bo skład
ka na konię jest nie składką
„Nowego Świata", lecz towa-
rzystw, organizacyj i setek je-
dnostek

Jeżeli tego wszystkiego naczel
ny organ klerykaino - prosowy
nie wie, rozsiewając publicznie

 

 

 

i

na której wewnątrz znajdu- |

|

była zupełnie nieznana w Sta-
nach Zjednoczonych Dopiero
z chwilą przybycia tutaj Nurmie
go, znanego biegacza, który zdo
był pierwszą nagrodę, kraj ter
stał się znanym w całej Amery-

Nurmi swojem zwycięstwem
przyczynił do uzyskania
przez rząd finlandzki pożyczki
w Ameryce
W dalszym ciągu  informato-

rzy nasi zakomunikowali nam, że
ogólna ilość koni, uczestniczą-
cych w zawodach, wynosiła 60
- 70, przyczem za pojedyncze
konię płacono po 50,000 funtów
szterlingów, która to suma jak
na nasze stosunki, jest olbrzy-
mia Miejsca na trybunach
przez cały czas zawodów były
przepełnione, aczkolwiek ceny
biletów wynosiły od 1 do 18 do
larow Wszyscy trzej oficero-
wię przez cały czas byli przyj-
mowani owacyjnie i to zarówno
podczas podróży okrętem do
Francji, jak i w czasie przejazdu
przez Francję i Belgie. -Dopic-
to z chwilą wjazdu na teryto-
rjum niemieckie rozpoczęły sig
szykany Niemców na każdym
kroku, uniemożliwiając wprost
jazdę. Przedewszystkiem więc
Niemcy skierowali wagon z koń
mi w jednym kierunku, wagon
zaś z bagałami w drugim kie-
runku. Kiedy zaś jeden z na-
szych oficerów w Kolonii zjawił
się w urzędzie z prośbą o udzie
lenie mu informacji, dyżurny u-
rzędnik wykrzyknął: „fuer War-
schau gibt es. keine. Auskunft
hier". Oficerowie nasi są bar-
dzo zaniepokojeni o los swych
bagaży. Wagon z końmi przy-
był w dniu dzisiejszym do Zbą-
szynia. miejsce zaś pobytu wa-
gonu z bagażem dotychczas nie
jest wiadome

DAMY każdej osobie

Z Pierwszego Tysiąca

która przedstawi nam
ogłoszenie i otworzy
konto na sumę 825 lub
więcej

Portfel

z Prawdziwej Skórki
Skorzystajcie z tej po-
dwójnej sposobności

Obchodzenia

Narodowego Tygodnia

Oszczędności

(17-22 stycznia
i zostania depozytarju-
szem w jednym z naje
solidniejszych banków
oszczędnościowych w
New Yorku.

 

ce
się

   

  

Empire City Savings Bank

231 West 125th Street

New York City

  

 

WARSZAWA. - Prez. Rzpli-

tej z małżonką w otoczemiu sze

fa kancelarji cywilnej p. Dzięci›
łowskiego i adjutąnta gen. pułk

 

  

Zalorskiego, przyjmował przy-
ych z Ameryki zwycięskich

jeźdźców: majora Toczka, rotm

 

Krolikowskiego i por. Szoslanda
Na przyjęciu obecni byli m. it

 

  

wicepremij artel z małżonką,
pierwszy sekr. poselstwa Sta
nów Zjednoczonych, p. Nevson,
szereg wyższych wojskowych z
generałami: Konarzewskim, To-
karzewskim, Wróblewskim, na-
czelnik wydz. prasowego p. Gra
bowski, attache wojsk St.
pułk. McKenne i inni. Prez. gra
tulował jeźdzcom zwycięstwa
dopytywał się ich i szczegóły
pobytu w Ameryce, oraz oglą-
dał zdobytą przez jeźdźców na=
grodę w konkursie o putar na-
rodów

„BAYER ASPIRIN"

UZNANA ZA

BEZPIECZINA

| Zażywajcie bez obawy we-
ug wskazówek na paczce

,,Bayer"

z

te
is Aptekarze

rowniermm.-1.1. 'name i ACCT
mover
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[AKTYWA owns: $24,000,000 -
Ac.

OSTATNIA KWARTALNA DYWIDENDA wy
płacona w wysokości 4% w stosunku rocznymOtwarte w poniedziałki (caty asien)alatwlane poor
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POLA SMIERCIPol

Automobil posuwalsig zwolna pod sinem
niebem zimowego poranka.

W oddali, na równinie, trzepotały się jak
by biale skrzydła chmary motyli, co opadły
na zagony. Na niektórych polach były tego
roje; na innych porozrzucane, drobne gro-
madki: Gdy automobil podjechał bliżej, biale
motyle nabrały nowych barw. Jedno skrzy:
delko okazało się błękitnem, drugie szkarlat-

Były to setki, tysiące chorągiewek, z
któremi igrał tu dniem i nocą ciepły wietrzyk,
przesyconysłońcem, lub szarpał je gwałtowny
huragan pobladłych ranków i gryzł chłód no-
cy bez końca. Deszcz spłókał barwy z płó-
cen, które przesady: od wileoct.. albo które
spaliło słońce, że wyglądały jak owady, co się
za blisko ognia dotknely

Z pomiędzy trzepoczących się choragie-
wek wychylały się czarne ramiona krzyży. Wi
siały na nich ciemne kepi, czerwone czapki,
kaski, przyozdobione końskiemi grzywami i
wszystko to gniło zwolna, płacząc atmosfery
cznemi łzami przez wszystkie otwory

nem

- Iluż tu zginęło! westchnął z głębi au-
tomobilu głos don Marcelego

A Rene, siedzący niego: si
nal głową ze smutnem potakiwaniem

Donna Luiza spoglądała w milczeniu na
zalobną równinę, a usta jej poruszały się lek-
ko nieustanną modlitwą. Cziczi obracała na
wszystkie strony rozszerzone zdumieniem o-

 czy. Wydawała się wyższą, silniejszą pomi.
mo zielonawej bladości, powiekającej jej |
twarz. Obie z matką były w żałobie z długie- |
mi welonami. :Ojciec był także w żałobie, sku
lony, postarzały, z nogami starannie otulone-
mi futrzanym kocem. -Rene był w mundurze
polowym, mając na nim nieprzemakalną kurt.
kę automobilisty. Pomimo ran, nie chciał wy
stąpić z wojska. :Przydzielono go do technicz-
nego biura aż do ukończenia wojny

Rodzina Desnoyersów jechała pełnić da-
wno powzięte postanowienie.

Odzyskawszy przytomność, po otrzyma
Sig wists!. ojlecretrodkowal ca-
łą swoją wolą w jednem syezeniu:
- Muszę go widzieć!... Och! mój sy-

nu... mój synu!
Napróżno senator przedstawiał mu całą

niemożliwość tej podróży. -Walczono jeszcze
na odcinku, gdzie padł Juljan. -„Muszę go wi
dzieć!" powtarzał stary. -Czul nieprzepartą
potrzebę popatrzenia na grób syna, zanim sam
rare. skolei. 1 Locour zabiegol przew cate
ty miesiące, podając prośby i zwalczając prze-
szkody, żeby pragnieniu don Marcelego mogło
się stać zadość

Nareszcie pewnego ranka wojskowy au-
tomobil powiózł całą rodzinę Desnoyersow
Senator nie mógł im towarzyszyć. .Krazyly
pogłoski o bliskiej zmianie gabinetu i on mu-
siał pokazać się w Wysokiej Izbie, na wypa-
dek, gdyby Republika zażądała jego usług do-
tychczas niedocenianych.

Spędzili noc w jakiemś prowincjonalnem
mieście, gdzie znajdowała się komendantura
jednego korpusu wojsk. Rene zasiągnął wia:

od oficerów, kuórzy udział w
wielkiej bitwie. Z mapą w ręku słuchał ich
objaśnień, aż trafil wreszcie na odcinek, na
którym pułk Julians.

Nazajutrz zrana ruszyli w dalszą podróż.
Jeden z żołnierzy, którzy brali udział w bit
wie, służy! im za przewodnika, siedząc obok
szofera. Rene, raz po raz, spoglądał na ma-
pę rozłożoną na kolanach i zadawał pytania
żołnierzowi. Ten, chociaż pułk jego bil sig w
pobliżu bataljonu Juljana, nie mógł zorjento-

się dokładnie w miejscowości. Pole wy-
glądało teraz zupełnie inaczej, niż kiedy je wi-
dział zatłoczone bijącymi się.

-

1 automobil po-
suwał się zwolna, to głównym gościńcem bia-
lym i gładkim, to zjeżdzając na boczne drogi,
kręte i poprzecinane głębokiemi bruzdami, w
które zapadał automobil z przeciągłym pis-
kiem resorów. Czasem jeździł na ukos od je-
dnej grupy krzyżów do drugiej,
jąc swemi koleinami świeżo zorane zagony.

Groby... groby na wszystkie strony. Bia-
ta szarańcza śmierci pokrywała cały krajobraz.
Nie było jednego skrawka ziemi wolnego od
tego pełnego chwały i żałoby zlotu. Szara,
świeżo poruszona pługiem ziemia, żółtawe dro
gi, ciemne gaje, wszystko dygotało niezmor-
dowanem falowaniem.

A ten krzyk ziemi, którego słowami był
furkot tysięcy chorągiewek, "śpiewał dniem i
nocą owo potworne starcie, jakiego świadkiem
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- Polegli!... polegli! - szeptała Cziczi,
góniąc oczyma szeregi krzyży, mknge
wzdłuż automobilu nieskończonym pochodem.

- O! Panie!... za nich!... za ich matki!
- powtarzała donna Luiza, nie przestając się
modlić.

Tu rozegrały się najzaciętsze walki; wal:
ki na sposób starożytny: zderzenie się ciała o
rinlo; pormohopamt, no no kolby, za
pięście, nazęby.

Przewodnik, zaczynający orjentować się,
wskazywał różne punkty samotnego widno-
kręgu. Tam stali strzelcy afrykańscy, dalej

Największe nagromadzenie
grobów znajdowało się tam, gdzie żołnierze
linjowi szli do ataku na bagnety po obu stro-
meróróg

Automobil stanął, Rene wysiadł tuż za
doby odcedtowoć nopny m krzy

jach. Może: to wiośnie leżch poezji jolka.
którego szukali. Cziczi wysiadła także ma-
chinalnie, zawsze gotowa opiekować się mę-
żem

Wkolej moglo po Ulku lu
dzi. Ilości trupów-można się było doliczyć po
Rep! £ haskaely anflecych na zemionach krzy

Mabwli spsceroualy portych
wych pamiątkach, na których zachowały się
jeszcze cysty pułków. Wieńce jakiemi potpo-
tyczne uczucia przyordobily niektóre z tych
grobów, szczerniały już i potraciły liście. Na
jednych krzyżach nazwiska poległych były je-
sacze na innych necrpnaly- ale sacle
rać i wkrótce będą nieczytelne.

- Śmierć bohaterska!... Chwała! - my-
ślała Cziczi ze smutkiem.

jeszcze szaserzy

żów

Nawet nazwisko nie przeżyje większości
tych ludzi poległych w pełni młodości. Po-
zostanie po nich tylko wspomnienie, które raz
po ww wiatonoky, pp
drgta rows pordrofynach 4 kaze Jef

wired „Mmały!...
Gdzie też pochowano mego małego". Żyć bę
dzie tylko w kobiecie z ludu w żałobie, nie wie

(ek rozwikień zagodko swego bytu: w
drfeclach.. kigre: Idge do szkoły w czarnych
bluzkach powiedzą z zawziętością: „Gdy doro-
sh6, pójde bić bossów, ky pomikić megó dj
ca".

 

A donna Luiza, siedząc nieruchomo i
przeprowadzając wzrokiem Cziczi, snującą się
między grobami szeptała znowu:

- Panie!... za matki bez synów... za dzie
ci bez ojców, niech gniew twój zapomni o
nas; a uśmiech twój niechaj nam wróci...

Mąż jej, skulony na poduszkach automo-
blu: spoglądał także no pols śmieci Aloo»

jego de uparcia H8 gothy beż
choragiewek i wieńców, proste krzyże opatrzo
ne tabliczką z krótkim napisem. Były to mo-
zły nlemieckis: nomiges jakhy ounbng kate
w księdze śmierci. Z jednej strony na nieprze

napisy pojedzi
cze liczbowe: jeden, dwóch, trzech poległych.
Z drugiej, na mogiłach z rzadka rozsianych,
bez żadnych przyczdobień, cyfry druzgocące
swym lakonizmem: 200... 300... 400...

Don Marceli doznał uczucia. jakiejś okrop
nej radości. Jego zbolałe ojcostwo znalazła
duchową pociechę zemsty. Julek zginął: a on
umrze wkrótce, nie mogąc przeżyć swego nie-
szczęścia; ale iluż nieprzyjaciół gniło tutaj, po
zostawiwszy na świecie istoty kochane, które
pamiętają o nich, jak on pamięta o swoim sy-
nu!

Wskrzeszał ich wyobraźnią takimi, jakie
mi musieli być przed chwilą śmierci, jakimi ich
widział podczas najazdu, dokoła swego zam-
ku

Niektórzy z nich, najwybitniejsi i najstra
szliwsi, mieli oblicza pokiereszowane teatral-
nemi bliznami pojedynków uniwersyteckich.
Ci nosili książki w tornistrach i, po rozstrzela-
niu gromady wieśniaków lub ograbieniu wio-
ski, czytywali poetów i filozofów przy blasku
pożarów. Nadęci nauką, jak ropucha, dumni

| ze swego intelektualizmu, który jest tak dum=
ny i zarozumiały, przyjęli w spuściznę ciężką
zawąłą dialektykę starożytnych teologów. Sy-
nowie sowizmatów i wnuki kłamstwa gotowi
byli udowodnić największe niedorzeczności u-
mysłowemi koziołkami, do których preyzwy-

czail ich akrobatyzm intelektualny Postugi-
wali się ulubioną metoda tezy, antytezy i syn-
tezy, by wykazać, że Niemcy powinni być pa-

nami świata, że Belgja sama ściągnęła na sie-
bie klęskę, broniąc się, że szczęście polega na
tem, by wszyscy ludzie żyli na sposób pruski
a najwyższym idealem życia jest czysta obora

i pełny źłób, że wolność i sprawiedliwość to
tylko złudzenie rewolucyjnego romantyzmu
Francuzów; że każdy czyn dokonany staje się
świętym, skoro zatriumfuje; a prawo jest tyl:

1siły,. Pawo
 

 

  

   

 

Maskarada Towarzystwa

„Dzwon Zygmunta"

sukcesem

Zawierucha śnieżna i mróz ja-
ki nawiedził mipsto nasze w ze-
szłą sobotę nie mogły powstrzy-
mać Polonji brooklyńskiej, któ-
ra nader licznie przybyła na do-
roczny bal maskowy Towarzys-
twa Śpiewu Dzwon Zygmunta w
Domu Narodowym przy Driggs
Ave., w Greenpoint.
A co najważniejsze, to fakt, że

lego rodzaju zabawy tego sym-
ego: zrzeszenia: młodzieży
ściągają -przedewszyst-

kiem młodzież tutaj wychowaną.
która przez to kultywuje łącz»
ność z Polonią i staje się tym
właśnie materjałem na który to-

   

 

  
warzystwa nasze i organizacje
muszą w przyszłości najwięcej
liczyć
Do tańca jak zwykle przykry-

wała orkiestra ob. Mroza. -Kil.
kadziesiąt masek, wiele pięknych
i oryginalnych, stanęło do para-
dy, która się rozpoczęła o godzi-
nie dwunastej, nie dziw więc, że
sędziowie mieli nielada problem
przy wyznaczeniu nagród. _Na
ogół jednak na wyrok sędziów
nie było krytyki i publiczność
przyjęła takowy gromkiemi okla-
skami. Nagrody przypadły na-
stępującym
Pierwsza -nagroda _damska

„Betsy Ross", panna Marja Klim-
kowska

Pierwsza -nagroda _męska
„Dzwon Zygmunta", p. Józef
Sekulski.
Pierwsza nagroda dla grupy

„Wolna -Polska", _składająca
się z Br. Bekis, Anieli Bruch i
Józefy Karpowicz.

Następne dziewięć nagród da-
no grupie polskich żołnierzy.   
którą stanowili: Bronisław | Ry-
szard Klimkowsey i Zofja Plo-
trowska, „Motylek", pant Leoka-
dja Schmidt, „Zulus", p. Ludwik

. pani Wikto-
Baletni-

Kuntz, ,,Tancerk
rja Matkowska, „Mała
ca", Anna Karwowska.
p. Karol Schmidt, „Polska
nowefa Kunkowska, „Strach", p.
Józef Wyzłoty, „Las", pani Zofja
Zysk.

Sędziarni byli: p. J. Smoliński,
lider P o 1 s k o-Agnerykańskiego
Klubu Obywatelskiego z. Green-
point, p. Antoni Łukowski, lider
Polsko-Amerykańskiego K l u b u
Demokratycznego .z- Williams-
burga, p. Wanatowicz i p. Serge
7 Gniazda Sokoła Nr. 14 1 p. F.
Popławski z Nowego Świata.
Maskarada ta przyniosła towa-

rzystwu sukces tak moralny jak
i materjalny dzięki wytężonej
pracy członków komitetu z pre-
zesem p. Ciepierskim na czele.

  

 

Chłopcy polscy w Maspetk

uniewinnieni

Siedmiu -chłopców -polskich,
wszyscy w wieku szkolnym za-

zają swe uwolnienie sę-
dziemu, który ze względu na ich
młody wiek uwolnił ich od szko-
ly poprawczej zatrzymując ich
jednak pod probacją policyjną
od roku do trzech lat. Każdy z
nich będzie musiał raportować
się w urzędzie probacyjnym ka-
zdego tygodnia ze swego zacho-
wania się.
Chłopcy ci w wieku od 11 do

14 lat dopuściii się kilkunastu
kradzieży mniejszych sklepów w
różnych miejscowościach powia-
tu Queens. Do siódemki tej z
Maspeth, która rodzicom swym
przysporzyła niemało kłopotu i
zmartwienia należą: Józef Gra-
bowski, Karol Paszkiewicz, Ja-
nek Murskt, Karol Ziemiajtys.
Janek Ziembiński, Wicuś
kuła i Józło Grażelowski.
Większość rodziców przybyła

z chłopcami do sądu małoletnich
w Jamaica na rozprawę która
skończyła się ich uwolnieniem.

Bal Klubu Demokra-

tycznego

  

   

W sobotę, dnia 22-go stycznia,
o godzinie 7:30 wieczór odbędzie
się drugi roczny bal Klubu De-
mokratycznego na obydwóch sa-
Inch Sokolni, pn. 188-190 Grand
Street.

Nowy zarząd Polsko-Ame-

rykaiiskiego Klubu Demo-

kratycznego na Williams-

burgu na rok 1927

Executive Members of .the
Polish Democratic Club of. Wil-
Hamsburg: A. lider,
I, Czerechowski, prezes, J. Le-
4niewski, wiceprezes, A. Rusyn,
wiceprezes, A. Wileński, sekre-
tarz. protokółowy, W.,
Ski; sekretarzfinemso
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John Busco skaleczył się dotkliwie i doznał wewnętrznycn
obrażeń, gdy tramwaj, w którym jechał, wyskoczył z szyn
na rogu ulicy Bushwick i Johnson Ave. i uderzył z całej
sitywsłup telegraficzny. Poszkodowanego pasażera opa-

trzyli dwaj lekarze pogotowia.
 

dlicki, marszałek, W. Zieliński.
trustys, F. Czerechowski, J. Burg-
hard, komisja prasy.
Klub odbywa swe posiedzenia

w Sokolni przy Grand Street w|
każdy pierwszy i trzeci wtorek |
miesiąca

 

Helenka Obremska potłu-

czona przez auto
 

Piętnasto-letnia Helenka Ob- |
remska, której rodziee zamiesz=
kują w Bayside, pn. 44 Stratton
Ave. najechaną została onegdaj
wieczorem przez auto na Nor»
thern Blvd

Poraniong na obydwóch
gach i twarzy opatrzył przybyły
na miejsce wypadku dr.. Breed
poczem odwieziono ją do domu
rodziców. -Autem kierował S
Bryce Wing z Old Westbury,
tot

HEMPSTED, L. I.

(KORESPONDENCJA)

W naszej miejscowości -od
dłuższego czasu daje się dotkli-
wie odczuwać brak -wspólnego
ogniska, w któremby się mogli
skupiać wszyscy Polacy.

Istnieją tutaj towarzystwa ko-
ścielne i benefitowe, ale te zaję-
te wyłącznie swemi celami. -Od

 

  

no-

   

 

zaję ›
czą mu jak najpomyślniejszego
rozwoju. Do takiego towarzys-
twa powinni należeć wszyscy
Polacy w Patchoguc i podobne
towarzystwo powinno powsjać w
Bay: Shore.

A. MIKOZENDA

Deroczny Bal Kasy chorych

w South Brooklynie

Polonia South Brooktyńska bę-
dzie się mogła ubawić w swym
„Domu Narodowym przy 5-ej ave
w sobotę, dnia 22-go stycznia
W dniu tym bowiem oddział

nr. 87 Polskiej Robotniczej Kasy
Chorych urządza swój doroczny
bal, na który oczywiście zapra-
sza całą miejscową Polonię

MASPETH,N. v.

Posiedzenie akcjonarjuszy

Domu Narodowego

Posiedzenie roczne akcjonarju-
szy Domu Narodowego odbędzie
się w sobotę, dnia 22-g0 stycz-
nia, o godzinie ósmej wieczorem,
w sali Domu Narodowego, pn.
54-56 Road, (Cliton Avenue).
Wybór: dyrektorów.

 

STRONICA 5
 

Bał. Złączonych Towarzystw

W niedzielę. dnia 23go stycz
nia, o godzinie siódmej wieczo-
rem odbędzie się wielki bal zł-
czonych towarzystw Gminy Pol.
skiej, w Domu Narodowym, pn.
54-56 Road, (Clinton Avenue).

KOMITET,

 

 

|_ Bal Klubu Polek w South

w Brooklynie

Demokratyczny Klub Polek
| mający siedzibę swą „w. Domu
› Narodowym, 724 - 5 ave., South
Brooklyn, urządza w sali Domu
bal w sobotę, dnia 29-gó stycz=
nia

Połowę dochodu z tego balu
| klub przeznaczył na „Fundację
| Kościuszkowska!
i Doborowa polska muzyka ma
| przygrywać do tańca, tak żę spo
| deiewad się należy, że Polonia
! miejscowa licznie się stawi
| Prezeską „klubu jest ob. Ja-
błońska

POSIEDZENIA

SALA PUŁASKIEGO

T-wo Spójnia, Oddział Nr. 31,
| w każdą pierwszą sobotę miesią-
ca.
T-wo Króla W. Warneńczyka,

| w każdą drugą sobotę miesiąca.
Grupa Nr. 1418 Z. N. P. w kai

dą trzecią sobotę miesiąca,
Grupa Nr. 143 N. P. w każe

dą czwartą sobotę miesią
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  Nie ramkajeie n jutro,
Ile wię dillRobota plereasorsedna.

Ceny umiarkowane.

DR. B. A. SALKOFF
DENTYSTA

88 Rockuway Id
JAMAICA1. r
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Jedyny w Brookly
Polski Sklep Pia
poleca fasowó "kana
doskonaty* "wybór" ptaków
różnych gatunków; kaśdy
ptak gwarantowany; pie
wiądze zwracamy w razie
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki,

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y.

    pewnego czasu energiczniejsi Po-
lacy zorganizowali Klub Polsko-
Narodowy i postawili sobie za
cel budowę Domu Narodowego.

Piękna myśl została entuzjas-
tycznie poparta przez wszystkich
patrjotyczniei dobrze myślących
Polaków.
Dwa największe towarzystwa

w Hempsted-T-wo św. Jana 1
T.wo Kościuszki poparło projekt
materjalnie, T-wo św. Jana za-
kupiło i podarowało Klubowi
Polsko-Narodowemu piękny plac
pod budowę Domu Narodowego.
Na ostatnim wiecu odbytym u

ob. Zagaja przy Franklin Street,
kilkudziesięcłu obywateli zdekla-
rowało poważne sumy na budo-
wę Domu Narodowego. Polacy
w Hempsted pragną iść w ślady
Polonii w Maspeth, Ozone Park,
Jamaica, Brooklyna i New Yor-
ku 1 mieć własny Dom Narodo-
wy, ostoję polskoś

w

     

Sx

PATCHOGUE, L. 1.

WSKA.

Miejscowa Polonia miała wiel.
kie święto w Nowy Rok. Wary-
scy Polacy zamieszkali w Pat.
chogue, Bay Shore i okolicy ro-
dziec i dzieci zgromadzili się na
choinkę i bal. Dzieci otrzymały
prezenta. Podczas wspólnej ko-
Incji zgromadzeni śpiewali kolę-
dy, ciesząc się i radując. Po ko-
lacji rodzice z mniejszemi dzieć-
mi odeszli do swych domów, a
pozostali starsi i samotni bawili
się do białego dnia w niedzielę
rano.
Była to pierwsza w Patchogue

towarzyska bezpłatna zabawa
urządzona przez polskie towarzy»
stwa z P iospodarze
podejmowali gości czem chata
bogała. Stoły uginały się od za-
sław, placków, tortów i różnych
ciastek, a także pierników. Sto-
sy wędlin górowały nad wszyst»
klem, Dla ugaszenia pragnienia
była soda, piwo i wino. Goście
z New Yorku, którzy się przypa=
dkowo znaleźli na tym balu nie
mogli się nadziwić, jak na tej
prowincji żyją sobie ludzie pa-
trjarchalnie; goszcząc prryby-
szów swoim kosztem. Polacy z
Bay. Shore którzy w komplecie

 

  

  

 

11

DR. GOULD

..945 Manhattan Avenue,

Robota fachowa

GREENPOINT

Po polsku mówiący Dentyści

DYPLOMOWANI SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wieczór.

11

i DR. BARREL

Rog Java Street "

eny umiarkowane

 
 
 

F

SETKI
MEZCZYZN

KORZYSTAJA
Z NASZEJ

45-TEJ

POŁROCZNEJ

WYPRZEDAŻY!

 

Najlepsze Wartości w

Wartości $27.50 do $30.

Wartości $32.50 do $35.

Każde ubranie na składzie
u Spencera jest obecnie

  

spr z
ścią od 86.50 do 817.50.
Odpowiednie na czas te-
raźniejszy jakoteż do no-
szenia wdniach wczesnej
wiosny.

 

Wartości $25. Zniżone do ............. $18.50

Nasz departament krawiecki

Ubraniach w Brooklynie

. Zniżone do .. «» $21.50

-- $26.50Zniżone do ..

 

Posiadamy doskonały wybór
spr ych i krajowych

materjałów
Weźmiemy Wasz Wymiar
Po Cenach Pół-Rocznejy

Wyprzedaży

 

  

SPENCER

- DWA SKLEPY UBRAN MESKICH WB  

       

  

   

  

  



 

  
   

    
  

  

6 STRONICA

   

NOWY SWIATPIĄTEK. 21 STYCZNIA, (FRIDAY, JANU ARY 21), 1927

 

 

ILUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI

i NARODZINY POLSKIEJ FLOTY

Do Gdyni przybyły pierwsze |drugiej linji morskiej - na mo-
z pięciu okrętów, zakupionych | rze Śródziemne i Bliski Wschód

(o pojemności 12 tys. ton) -
pójdzie obecnie niewątpliwie i-
niejatywa prywatna. Wiele, bar-

przez Polskę we Francji
W ten sposób wyszliśmy wre-

e kietkują-

 

szcie z ram „wiecz
cych", a, niestety, dotychczas

 

ani razuWnie dojrzałych projek-
tów, szumnych, ale nierealnych,

dzo wiele jest tu jeszcze do zro-
bienia, bd nowopowstałe lub po-
wstające linje obejmą zaledwie
 

 

 

Rada administracyjna państwowej żeglugi morskiej przy
pracy (od lewej) dyrektor J. Rummel, gen. Zaruski, pp.

Ratajski, F. Rostkowski, Geysztor.

stworzenia polskiej floty handlo
wej. Dzień przybycia statków
polskich do polskiego portu w
Gdyni był dniem, w którym Pol-
ska stanęła wreszcie mocną sto-
pg nad Bałtykiem, bo, by
nować morze, nie wy ;
ko przyglądać mu się z brz

  

tego słowa znaczeniu
nasz skrawek wybrzeża mo
go stworzy dla nas potęgę, je
będzie stanowił dla Polski praw-
datwe wyjście na morze

Powstanie polskiej linji okrę-
towej, choć tonaż jej wynosi w
tej chwili zaledwie 15 tys. ton,
stanowi przełamanie „biernego
oporu". Polaków pod względem
piorza. Za a radows. uzu-

iang. zres zamówieniem
Gdańsku dwóch statków pa-
prsklch i tworzeniem przez

Gospodarsiwa Krajowego

Nawet
skie  

  

  

 

 

 

hane

 

  
część olbrzymich potrzeb 1
#o eksportu, tembardziej,
linja rządowa będzie miała ra-

 

czej specjalny charakter, prze- |
© masowe ładunki (przede›

iel) głównie do
  stkiem wer

 

  
  wji, Francji. Będzie to zresz

typow
munikacji.
Część jej okrętów juz zakon-

traktowano, mają więc one za-
pewnione ładunki. Nad dalszą
organizacją czuwa Rada admi
nistracyjna, wyłoniona ostatnio
dla spraw państwowej żeglugi
morskiej, bezpośrednim zaś or-
ganfzatorem jest dyrektor linji,
nż. Juljan Rummel, znany dzia-
łacz w dziedzinie morskiej. Pr
ce przygotowawcze są już na
kończeniu i, z chwila. przy
wszystkich statków do

 

  

u-

  
Polski,

nowa rozpocznie już swą
prace w całej pełni

 

np.

linja nieregularnej ko- |
|

 

 

p. Zxemuncie Beczkowiczu

 

Praca na służbie pań-

stwa nowego wice-wo-

jewody warszawskiego

Wicewojewoda warszawski, p.
Stefan Łopatto rozpoczął służbę
państwową w 1919 roku, jako
delegat do spraw bezrobocia i
opieki społecznej na okręg II,
który obejmował 9 powiatów.
Rok 1920 p. Łopatto spędza w

18 p. p. jako oficer.
Wgrudum 1920 roku powraca

po demobilizacji do min. pracy
i opieki społecznej obejmując
stanowisko komisarza opieki spo
łecznej na m. Warszawę z ra-
mienia państwa.
W r. 1922 wraz z komisarja-

 

Wicewojewoda warszawski,
p. Stefan Lopatto.

tem swym zostaje przydzielony
do komisariatu rządu | zostaje
mianowany naczelnikiem wy-
działu opieki społecznej,
Wroku 1925 przechodzi do wo

 

jewództwa warszawskiego nasta
| nowisko naczelnika wydziału
pracy i opieki społecznej

Ostatnio został p. Stefan Ło-
patto mianowany wicewojewodą
warszawskimna miejsce po woj.  

  

 
ZEGLUGA NA

Takie,   

WIŚLE PODCZAS ZIMY

  

 

 

    

 

OSOBLIWOŚCI

- BOLSZEWICKIE

Rosję zwiedzała niedawno gru
pa bogatych turystów różnych
narodowości, przybyła do Peter-
sburga na pokładzie luksusowe
go okrętu „Cap-Polonio", by za
poznać się z sowieckim ustrojem.
Niemiecki „Vorwerts" zdradza
w związku z tą wizytą pewien
charakterystyczny szczegół, sta
rannie _ukrywany dotychczas
przez prasę komunistyczną. Po
między wycieczkowiczami znaj-
dowała się mianowicie księżna
pruska, siostrzenica eks-kajzera,

 którą bolszewicy, nie bacząc na
swoją ultra-czerwoność, przyj-
mowali z nadzwyczajnemi, iście
królewskiemi honorami. Do Mo-
skwy przybyła księżna Hohen-
zollern specjalnym pociągiem sa
lonowym, „honory domu" czy-
nit sam Cziczerin we własnej o
sobie, -pokazując siostrzenicy
Wilhelma osobliwości oraz za-
bytki artystyczne stolicy, zaś na
przedstawieniu galowem w te-
atrze obecną była starannie wy-
brana, nieliczna publiczność w
eleganckich strojach. -Prawdzi-
wie proletarjacki rząd potrafi od
dać cześć należną królewskiej
krwi!... 

| POLAWIACZE |PEREŁ
 

Sztuczna hodowla.-Tereny
| perłowe w Japonji za-
|  trudniają około miljona

robotników

 

Z powodu barbarzyńskiej go-
spodarki poławiaczy pereł przy
brzegach Jawyi wysp japońskich
- perlopławy zaczęły tam wza-
straszający sposób ginąć. Ponie-
waż jednak perły zawsze były
poszukiwane (teraz są nawet bar
dao modne) rząd japoński już w
roku 1890 wydał szereg dekre-
tów, mających na celu ochronę
muszli: perłowych.
również o sztuczne pobudzanie

rel

Roczne zebranie i wybory
zarządu Rady Oświatowej

Złączonych Towarzystw
Polskich w New Yorku

Szanowni Delegaci!

Zawiadamiam was, iż roczne
zebranie Rady Oświatowej i wy.
bory nowego zarządu na rok
1927 odbędzie się w środę, dnia
26-go stycznia punktualnie o go-
dzinie ósmej wieczór, w Domu
Narodowym, pn. 19-23 St. Mark's
Place, w sali Nr. 2 na dole i pro-
szę wszystkich delegatów o pun-
ktualność, w jeszcze bardziej o
obecność.
Tegoroczne zebranie jest bar-

dzo ważne ze względu na mające
być powzięte zmiany stosunku
towarzystw do Rady Oświatowej
pod względem finansowania tej-

 

te,
Charakter Rady Oświatowej

nie powinien być zmieniony jaki
egrystuje przez lat piętnaście,
lecz delegaci winni znaleść spo-

 

sób Zdoby funduszów na pro-
wadzenie szkoły, uruchomienie
biblioteki, organizowanie mło-
dzieży polskiej i t. d.
Rok 1927 powinien stanowczo

być w Radzie Oświatowej rokiem
postępu, rokiem pracy!

Cześć!
STANISŁAW ROZEN, Sekr.

YONKERS, N. Y.

Program nabożeństwa
w kościele nare-

dowym

W przyszłą niedzielę, dnia 23-
go stycznia odprawię o godzinie
8 rano mszę św. na intencję
zmarłych Katarzyny i Franeisz-
ka Napierałów, a o godzinie 11
sumę i wypowiem kazanie na te-
mat „Wzniosłość i godność ro-
dziny chrześcijańskiej."
Na te dwa nabożeństwa i ka-

zanie zapraszam moich życzli»

 

ROZMAITOŚCI

 

 

Starano się | nia perfopławówsłodkowodnych
| w rzekach Górnej Austrji, Rezul: !

perlopławów do wytwarzania pe- |

 

ZAWIADOMIENIA

Właściwie sztuczna hodowla
pereł jest starym ' wy-

nalazkiem, bo już w 13-ym wie-

ku chińscy hodowcy wprowadza

II mikroskopijne, małe ciała sta-

łe między płaszcz i skorupę mu-

szli perlowca. Wokoło tego ma-

lego ciała narastała warstwa mia

sy perłowej. Lecz w ten sposób

Otrzymane perły są albo bez-

kształtne lub w najlepszym ra-

zie półkuliste  

 

przyrodnik szwedz

ki, Lineusz w wieku 18ym ży-

jący, próbował stosować chińskie

metody, ale również nigdy nie

mógł otrzymać perły kulistej. Az

dopiero przed paru laty p. Alve

der (Niemiec) dowiódł, że ma-

cica perłowa tworzy się wokoło

ciał stałych wskutek przerostu

komórek z. płaszcza zewnętrz-

nego w tkankę łączną, Powstaje

wtedy t. zw. woreczek perłowy,

zjawisko to da się wywołać prze

szczepiając komórki płaszcza ji

dnego osobnika na tkankę łącz

na drugiego.

Metodę p. Alevedera udosko-

nalił i zastosował praktycznie na

ielką skalę uczony japoński,

Mikomoto. Korzystał on z ho-

dowli perłopławów, którą, jak

wspomnieliśmy, rozpoczęto w

Japonji już w roku 1890

Młodziutkie muszle, wydoby›

wane z głębin morskich przez

kobiety nurki, zwane Amia, trzy

ma się przez trzy lata w plyt-

kich, zamkniętych basenach. -

Przy końcu 3-g0 roku poddaje

się je szczepieniu. Po dokonaniu

tej operacji trzyma się je u uj-

ścia rzek w specjalnych, drucia-

nych koszach. Troskliwe Amia

czuwają nad swymi wychowan-

kami przez siedemlat, a po upły

wie tego czasu otwiera się mu-

szle i wydobywa perly,

Przeciętnie 26 proc, muszli za

wiera te klejnoty. Tereny perio-

we w Japonii zatrudniają około

miljona robotników i posiadają

około trzech miljonów okazów

Uczeni europejscy zachęceni

rezultatami otrzymanemi przez

Mikomoto, robią próby szczepie-

   

 

   

taty tych prób nie są dotychczas

wladome.
 

 

Przemawiać będzie ob. A. RV-

SIECKI *
Początek o godzinie siódmej

wieczór.

Wstęp: wolny.

Rodaków naszych na obchód
zapraszamy.

KOMITET

2, 29)
 

(20, 21, 2

Sprawozdanie Komitetu Złą-

czonych Towarzystw
 

Komitet _Złączonych -Towa-

reystw w Yonkers: zapoczqtko-

wal swoją robotę, zorganizowa-

niem składki na fundację Ko-

ściuszkowską. -Dotychczas dzię

ki poparciu towarzystw i osób

prywatnych zebrano pokaźną su

img, lecz jest ona jeszcze za ma-

lą ażeby cel nasz urzeczywist-

nić. _Komitet prosi Sz. Polonię

0 dalsze składanie ofiar na ten

doniosły cel

Niżej :podajemy

rzystw, które swój

spełniły i złożyły pewną

na fundusz  Kościuszkowski

Komitet Złączonych To-

warzystw .

Tow. Ulanów Polskich

Tow. Gwiazda Wolności

Tow. św. Józefa

Tow. św. Kazimierza

 

listę Towa-

obowiązek

sumę

 

  

 

Klub T. Kościwszki ....

Tow. T. Kościuszki Zj

Pol. Nar. ..... -10.00

Tow. Zgoda ; 10.00

Tow. Pań Polskich 10.00

Tow. Czwartej Baterji 10.00

Z obchodu Kosciuszkow-

skiego 94.50

Razem . . ... .. $284.50

Kto następny?

Zwracamy się z apelem do

tych towarzystw,. które jeszcze

nic nie złożyły na fundusz Ko-

ściuszkowski.

Zarazem prosimy osoby pry-

watne ażeby wyasygnowały co-

kolwiek na ten doniosły cel.

   

   

  

   

  

  

  

  

 

 

JERSEY CITY

Stasiak walczy w Jersey City
 

 

Już niedługo, bo w przyszły

wtorek, dnia 25-go stycznia od-
będą się w Jersey City, w. sali

Victory Hall przy York Avenue i
Henderson Street zapi które

powinny obudzić wielkie zainte-
resowanie w naszem mieście. |

Wystąpi mianowicie pomiędzy
wieloma znanymi  zapaśnikami

Stanisław Stasiak, dobrze znany

nasz rodak nietylko pomiędzy
Polonią, ale wśród sfer sporto-

wych amerykańskich. -Ostatnio

przez kilka lat występował on
przeważnie w Bostonie i w tem

   

Aleksander Garkowienko

też gieście zdobył on swoją sła-

wę, gdy mu się udało w roku

1924 pokonać obu braci Zbysz-

ków: Cyganiewiczów. -Otrzymał
on wtedy od Polonii bostońskiej

zloty pas. jako znak szampjona-
tu polskiego. Otóż we wtorko-

wych zapasach będzie starał się
odebrać mu ten pas szampjona
również znany nasz rodak, Wla-

zło. Walka ta musi trwać do

ukończenia i zadecyduje, czy i

nadal Stasiak będzie polskim
szampjonem. NN
Oprócz tej nadzwyczaj cika»

wej walki odbędą się jeszcze trzy

inne, w których między innymi
szampjon :Europy,

 

PA

  

 

Ph i 1

Aleksander Garkowienko z Za-

wadzkim.
Początek zapasów o godzinie

8:15 wieczorem.
 

NEWARK

Maskarada Koła Polek

Dnia 22-go stycznia, w lokalu

Domu Polskiego, pn. 278 New
York Ave. odbędzie się doroczna
maskarada Koła Polek, Za ni

oryginalniejsze i najkomiczniej-
sze kostjumy zostały przeznaczo-

ne cenne nagrody. Warto spró-

bować: szczęści

Choinka dla biednych i za-

bawa Ligi Kobiet

  

 

 

  

W sobotę. dnia 22-go styczni

ę w Klubie Oświato-
Court Street cho-

niednych, rozdawanie

ięźnych matkom i

 

 

Na wieczorku tym przemawiać

będzie ob. „Włóczęga" z New
Yorku.

Liga Kobiet w Newarku za-
skarbiła sobie swą zbożną i ci-

chą pracą sympatję szerszego

ogółu i korzysta z każdej sposo-
bności, by pomagać biednym ro-
dakom i rodaczkom.

Prawda, że Święta Bożego Na-
rodzenia dawno już minęły i że
choinka .nie byłaby na czasie,

gdyby i NĘDZA MINĘŁA.

stety tak nie jest.

minęła wie jest jeszcze
wśród nas, a nasz obowiązek po-
magania biedniejszym, wyrzuco-

nym pora nawias rodakom i zo-
daczkom zawsze jest aktualny.

Zapraszamy całą Polonię na
nasz wieczore

Dopiero po rozdaniu zapomóg

przystąpimy do zabawy, która
tem weselszą będzie.
W SOBOT

W KLUBIE OŚWIATOWYM

   

 

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

Bal Maskowy

Towarzystwo _„Koło _Polek"

nrządza w sobotę, dnia 22-59 sty-
cznia, o godzinie ósmej wieczo-
rem, w Domu Polskim, pn. 278
New York Ave., pierwszy roczny
bal maskowy, Cenne nagrody.
Muzyka unijna ob. Komorów

 

skiego. Zapraszamy całą Polo-
nie, KOMITET.

Bal paczkowy

Jak się dowiadujemy, Korpus
Pomocniczy z Newarku urządza
dnia 29-go stycznia bal pączko-
wy w lokalu Domu Narodowe
go na Beacon Ave. Najlepszą
reklamą balu będą pączki wypie-
czone rączkami naszych przede
stawicielek płci pięknej.

Maskarada „Harmonji"

Towarzystwo Spiewu „Harmo-
nja" urządza wielką doroczną
maskaradę, dnia 12-go lutego, w
nowym Domu Polskim, pn. 278
New York Ave. Do tańców
przygrywać będzie koncertowa
orkiestra Towarzystwa Muzycze
nego „Moniuszko" z New Yorku
pod L. Tomaszewskiego.
Za najpiękniejsze i nao
niejsze oraz najkomeizniejsze ko-
stjumy jest wyznaczonych dwa»
naście złotych nagród.

 

  

 

LINDEN

Klub -Obywateli _Amerykań»
skich -Polskiego _Pochodzenia
urządza w sobotę, dnia 29-go st
cznie, o godzinie 7:30 wieczór,
pierwszy wielki bal, w Domu Na-
rodowym, róg Ziegler Ave. 1 Ro-
selle St.

  

Rozkład wykładów w szko-

tach polskich

Newark, N. J., w lokalu Klubu
Oświatowego, pn. 255 Court St.,
lekcje odbywają się w sobotę od
2:30 do 4:30 po południu, w nie-
dzielę od 9 do 11 rano.
Jersey City, N. J., w lokalu

Community House, Jersey Ave,
rég 4th St, wykłady w ponie-
działki, środy i piątki od godri-
ny 6 do 8 wieczór.
Bayonne, N. J., w lokalu szko-

ły publicznej na Endurst Street,
lekcje się odbywają w  ponie
działki, środy i piątki od 3:30 do
5 po południu.

BAYONNE

Wielki Bal
 

"29 E

 

 
Tow. Dzwon Wolności urzą-

dza wsobotę 29 stycznia o godz.
7:30 wieczorem Wielki Bal w sali
Klubu Polsko - Amerykańskiego

22 ulica.

KALENDARZYK ZA-

 

Jersey .City, N. J-Szkoła Polska
przy Community House, kierownik
ob. Kryszczyński, Jersey. Avenue,

róg Ath. Street
Endurst Street

Poniedziałek, od godziny 3:30 do
5 po południu;

Środa, od godziny 6 do 5 wiecze›
rem.

Piątek. od godziny 3:30 do 5 po popołudniu;
Poniedziałek, od godziny 6 do %wiotzorem;
Środa, od godziny 6 do 8 wieczo.rem
 

    

   

   

JBŁEL was KTO OKorrukał, lub jeśeli macieM$won't domu:. N tprawach
ja py o
T ezkm stowie

:nuus się do me
aniem. 12mate

pont vide

  

tate Detective Bureau
Ave, Jersey City, N. a.

 
 

 

Choinka i Zabawa Ligi Kobiet w Newarku

odbędzie się w sobotę, dnia 22-go stycznia, 1927 roku

* NA SALI KLUBU OSWIATOWEGO

pn. 255 Court Street, Newark, N. J.

- P R 0 G R AM :

1. Choinka dla dzieci, przekąski.

2. Rozdawanie zapomóg pieniężnych dla biednych

 

Onegdajszy jubilat, prof. Józef Jerzy Boguski, z księgą pamiątkową w ręce, przed Panem
Prezydentem Rzeczypospolitej podczas obchodu w auli Politechniki.    

    
  

 

matek.

3. Przywitanie: „Włóczęga" z Nowego Świata.
4. Zabawa. przy dźwiękach doborowej orkiestry

polskiej.

Całą Polonię z Newarku i okolicy, na ten wieczór

wych. rodaków. Wszelkie ofiary prosimy nadsy-
Ks. $. GUZIK, Proboszcz. łać do sekcji złączonych towa-

x reystw w Yonkers. Sekcja wy-
ź i szlę je do głównego zarządu fun

Obchód Styczniowy dacji Kościuszkowskiej, a nazwi
AS . ka ofiarodawców zostaną, ogłoLokalny Komitet im. Pitsud- * 5

skiego Nr. 10 w Yonkers, N/ Y, W garecie.

    

  
  

 

 === W auli Politechniki chemicy
polscy święcili jubileusz 50-1et-
niej pracy na polu naukowem|
prof. J. J. Boguskiego.
Na uroczystości tej by

nego, współpracownicy 1 ucznio-
wie zasłużonego jubilata.

Wczasie onegdajszego obcho-
du prof. Zawidzki wręczył czel-
godnemu jubliatowi księgę pa-

ustracja nasza _wyobraża
prof. Józefa Jerzego Boguskiego
(przed byłym swym słuchaczem,
obecnym Prezydentem Rzeczy»
pospplitej, prof. Mościekim w
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ODPOWIEDZIALNOŚC RODZICÓW

 

Opinie fachowców
 

Oto pytanie na które nie mo-
tna dać odpowiedzi twierdzącej
lub przeczącej. Ja dowodzę jak
zwykle, mając sześć lat praktyki
w dziale kryminalnym miasta
New York, iż domwłaśnie winien
ponosić -odpowiedzialność -za
przerażająco wielką liczbę mło-
dych przestępców. Opieka ro-
dzicielska |wymaga wiele .po-
święcenia osobistego i celem za-
biezpieczenia dziecka od złego
postępowania, -od _dzieciństwa
winna je wychowywać w duchu
przywiązania.

Dzieci zwykle są naśladowca-
mi. Gdy rodzice dają im dobry
przykład, chętnie naśladowani s
przez dzieci.  Uszanowanie dla
drugich oraz uszanowanie pra-
wa własności już od wczesnej
młodości winny być wpajane w
dzieci. Gdy matka często powie,
sta rzecz należy do twej siostry,
nie możesz się nią bawić bez jej
pozwolenia", poznaje prawo wła-
sności, -uszanowanie takowego
pomimo że jest dzieckiem.
W ciągu lat podrastania dzie

cka rodzice winni się starać wi-
dzieć życie dziecka tak jak ono
je widzi a nie jak oni je widzą.
Domowe otoczenie, przykład i
wychowanie winno być dlań
przykładem
Pierwszy komentarz wydany

przez sędziego ze sądu dla kobiet
wyszczególnia _jako -główny
punkt, ¢ nasi chłopcy muszą
zapoznawać się z zasadami niety=

 

kalności cudzej własności już w
trzecim roku życia, czyli, że
składa odpowiedzialność za prze-
stępstwo na wychowanie dziecka
i to w najwcześniejszej młodoś-
ci.

Wielu: naszych kryminalistów
jest wytworem chaosu domowe»
go, złego wyszkolenia i złego
otoczenia, a nie jak sądzą „wro-
dzonych instynktów." Ojciec
często jest chronicznym dezerte-
rem, pijakiem lub człowiekiem
bez sensu w stosunku rodziny.
Zaś matka często przez ignoran-
ję. chorobę lub brak sił pozw

lała dzieciom wałęsać się dowol-
nie po ulicy. Dom dla dzieci
tych jest za bałaśliwy i niezno-
śny, jest nieprzyjemnem miejs›
cem od którego przy każdej oka-
zji uciekają na ulicę, do bilardo-
wni, na taniec albo na ruchome
obrazki. Czułość i sympatja oraz
zainteresowanie nigdy nie zni-
szczą młodych ludzi i ich życia.
Dziecko trzyletnie które może

zrozumieć i rozpoznać różnicę
między słowem „moje i obce",
nie będzie nigdy złodziejem lub
rabusiem w przyszłości. /Chło-
piec, który będzie postuszny, do-
stosuje się do życzeń i poleceń

   

 

 

Odpowiedzi Redakcji
  

Szanowna Redakcjo!
Czy za zniesienie cła od sta-

rej odzieży mają urzędnicy pra-
wo brać opłatę za tak zwany
stempel, za to, że paczka leża-
ła na poczcie dopóki odbiorca
nie dostał zawiadomienia i ta-
kowej nie odebrał. Wobec tego
że Nowy Świat ogłaszał wiado- .
mość o wydaniu okólnika przez
odnośne władze w sprawie zwol
nienia od cła paczek z zapomo-
gasi, co oznacza ta nowa opła-
a tak zwana „stemplowa", któ-
ra dochodzi połowy sumy żąda-
nej dawniej przez urzędy celne?

Czy potrzebna jest metryka
dla otrzymania paszportu na wy
jazd wodwiedziny do Polski?

A. K. New York City.« 6
Nic nam nie wiadomo o po-

dobnego rodzaju opłatach pa-
czek ze starą odzieżą „tak zwa-
nego stempla". Jeżeli jakiś u-
rzędnik pobrał, jest to naduzy-
cie. Poszkodowany powinien
się zwrócić do wyższej władzy
administracyjnej i zażądać usu-
nięcia naduzy Cło pa-
czek ze starą odzieżą, jest znie»
sone i nie może być pobierane
przez urzędników pod 2adnemi
pozorami. Proszę napisać swym
krewnym aby się zwrócili z pi-
semnem zażaleniem do ministra
przemysłu i handlu, pod którego
kontrolę są poczty i  zażą-
dali uwolnienia otrzymanej pacz
ki od cła w myśl okólnika rzą

   

dowego z dnia 20 lutego 1926
roku.
Metryka do otrzymania pasz-

portu na podróż z wizytą do
Polski, nie jest wystarczająca.
Ogłoszony w naszym piśmie o-

| kólnik konsulatu ostrzega pra-
gnących wyjeżdżać z wizytą do
Polski, ażeby wystarali się o do
wody osobiste z Polski ze swe-

| go miejsca urodzenia. Uczynić
Ito może każdy obywatel Polski
| przez wypełnienie aplikacji, o-
l trzymanej w konsulacie za opła-
ta $1.95. cen.
Kto zamierza wyjechać do

Polski w przyszłe lato, musi już
teraz zacząć się starać o wyro-
bienie sobię dowodów osobi-
stych, za pośrednictwem kon-
sulatu.

Szanowna Redakcjo!

Zostałem wybrany sekreta-
rzem klubu Obywatelskiego Ta-
deusza Kościuszki w Bronx
(Williamsbridge) a mam tylko
pierwsze papiery. Moi przecie
wnicy twierdzą, że nie mam pra
wa do piastowania tego stano-
wiska. Proszę mi odpowiedzieć,
kto ma rację.

St. Czyt. N S. Murawski
a + %

Zalety od. konstytucfi. Jeze-
li klub posiada konstytucję któ-
ra zabrania mieobywatelom pla-
stowania urzędów, to obywatel
nie powinien być urzędnikiem.

 Jeżeli konstytucja nic o tem nie

 

   rodziców, nie będzie tuber
w sobie skupionym, brutalem, za-
bójcą lub bandytą w roku 18.
Obowiązkiem naszych sądów

będzie wpływać na duszę dziecka
przed jego wykolejeniem, a nie
po dokonanym fakcie.

H. JEAN H. NORRIS.
 

NAOKOŁO ŚWIATA

 

Morze pochłania

przybytek zabawy

Casino -d'Ault leżące nad
kanałem La Manche, _było
już od szeregu lat zagrożone za
laniem przez morze. W zeszłym
roku wtargnęła woda w głąb na
przestrzeni 50 metrów i znaczne
stratyz tego powstały. W ostat
nim czasie magistrat omawiał
stale grożącniebezpieczeństwo
i środki zaradcze. _Coprawda
niebardzo dbano o obsianie wy-
brzeża zagrożonego, a byłoby
to niechybnie przyczyniło się do
umocnienia lotnego piasku.  Czę
€ciowo w pracach nad ubezpie-
czeniem -terenu -przeszkodziła
wojna. Miano także zbudować
wał: cementowy,

Położenie kasyna było niebez
pieczne, bo front był wystawio-
ny na działanie wiatrów mor
skich i oprócz tego w pewnych
okresach silne deszcze podmy-
wały podstawy gmachu.

„Pożegnajmy kasyno! Nie zo
baczymy go już więcej!" -
wiedział jeden z gości kąpielo-
wych, wyjeżdżając we wrześniu.

Przepowiednia ta się spraw-
dziła; w ubiegłą niedzielę kasy-
na osunęło się w kierunku mo-
rza, front się załamał i runął;
udało się wydobyć z gmachu
meble i różne przedmioty war-
tościowe. Tłumy ludzi przycho
dzą oglądać ruinę pięknego gma
chu, -wybudowanego _w roku
1911. -Miasteczku i poszcze-
gólnym domom nadbrzeźnym gro
zi podobne niebezpieczeństwo.

Ekspansja produkcji

automobilowej w A-

meryce i Europie

 

M. O. Smith, dyrektor Auto-
mobilowego Departamentu Biu-
ra Handlu Krajowego i Zagra-
nicznego jest zdania, iż produk-
cja automobilowa w Stanach Zje
dnoczonych _dosięgła /obecnie
szczytu rozwoju nie /zważając
na to, że konkurencja wzrasta
z dnia na dzień z zadziwiającą
szybkością. Ekrguisja produk-  

 

cji automobiłowej będzie trwać
przez cały rok następny. Żaden
z działów olbrzymiej produkcji
krajowej nie potrafi zniżyć cen
na artykuły prawie że do pozio-
mu kosztu materjałów, jak to u-
czynili niektórzy fabrykanci sa-
mochodowi.

Liczba samochodów znajdują
cych się w użytku w Stanach
Zjednoczonych stale się powięk
sza. Państwa europejskie rów-
nież nie są w tyle i dane staty-
styczne wskazują, iż procento-
wo daje się tam zauważyć jesz-
cze większa ekspansja produk-
cji samochodowej niż w Amery
ce. Przed rokiem 1930 rynek
automobilowy Stanów Zjedno-
czonych pochłonie 2,500,000 no-
wych samochodów, które zasta-
pią stare, niezdatne już do użyt.
ku.

Olbrzymie organy
 

Jak donoszą pisma wiedeń-
skle, w Kufstelnie odbyło się ze-
branie miejscowych obywateli, a
wśród nich licznych uczestników
wielkiej wojny, dla omówienia
projektu niezwykle oryginalne-
go pomnika na cześć żołnierzy
austrjackich 1 niemieckich, któ-
rzy padli podczas tej wojny. Pom
nikiem owym mają być olbrzy-
mie organy, ustawione pod go-
tem niebem na tarasie tak słyn-
nej podczas rządu Habsburgów
twierdzy Kutsteinu, w której wię
ziono tylu przestępców politycz-
nych. Organy te mają posiadać
trzy manuały, osiemdziesiąt re-
jestrów 1 cztery tysiące piszcza-
tek, których tony słychać będzie
z twierdzy w promieniu sześciu
do ośmiu kilometrów. Koszt bu-
dowy organów ma wynosić od
200,000 do 250,000 szylingow an-
strJackich, Profesor akademii
muzycznej w Wiedniu, wirtuoz
na organach, Vincenz Goller, wy
raził się o projekcie ustawienia
organów pod gołem niebem zu-
pełnie przychylnie, a towarzy-
stwo śplewu „Czecllla" w Salz.
burgu opracowało plany szcze-
gółowe, według których dla usta
wienia organów nie potrzeba bę-
dzie przeprowadzić żadnych
zmian w budynkach twierdzy, 

 

 

 

Pierwszemz towarzystw, któ-
re zakupiło kilkanaście biletów
była „Harmonja" z New Yorku.

twa znając p. Wiekiego z
ystępu w roli Daniłły w „We

sołej Wdówce" przed kilku laty
z radością przyjęli wiadomość,
że artysta ten daje spektaki w
New Yorku przed wyjazdem do
Hollywood, Calif., gdzie będzie
występować w obrazach rucho-
mych.

Przedstawienie rozpocznie się
punktualnie o godzinie 8:15 wie-
czór, dlatego pożądąnem jest,
aby szanowna publiczność przy-
była o oznaczonej godzinie, ce-
lem uniknięcia tłoku przy wej-
ściu na salę i zajmowaniu miejsc.

Bilety wcześniej nabywać mo-
ima: w New Yorku-w Restaura-
cji Domu Narodowego przy St
Mark's Place, w Cukierni pod fir-
mą Puciata i Syn, pn. 111 Bast
7th Street, w Administracji No-
wego Świata, pn. 24 Union Sq.
w Restauracji Białego Orta, pn.
327 East 14th Street, w Księgar-
ni Polskiej W. Stelnberga, pn.
723 Courtlandt Avenue, Bronx i
w Brooklynie-w Domu Narodo-
wym prey Driggs Avenue oraz
w Sokolni, pn. 190 Grand Street.

,,Filharmonja"

Pod uwagę organizacjom
polskim

rz

  

Przed paru tygodniami zawię-
zała się w New Yorku poważna

   

 

z ludzi którzy pokoń-
e kursa muzyczne i

4 oddać muzyce jej pra-
wdziwą wartość.

Organizacja ta przybrała naz-
Filharmonja" na wzór Fil

harmonii warszawskiej i aczkol-
wie} objfektywnem zadaniem w
jej programie jest
nie poważnych dzieł koncerto-
wych, to jednak utwory klasycze
ne lekkiej muzyki tanecznej bę-
dą w miarę zastosowane, ażeby
dać możność organizacjom pol-
skim potrzebującym nieraz coś
więcej niż przeciętnych grajków
do swoich przedsiębiorstw.
Na liście filharmonistów figu-

rujy muzyey jak p. S. Roszak, p.
H, Zimnoch, p. Wapnowski, p.
Twarowski, p. Zulewiez, p. To-
maszewski, p. Lewandowski, p.
Machnik i wielu innych.

Siedzibą organizacji jest Bronx
Central Palace, pn. 705 Court«
landt Aventie, gdzie odbywają się
próby w każdą środę, przy batu«
cie p. H. Zimnocha.

Reprezentanci. byznesowi na
onx-p. H; Zim

 

 

New York i Br

   
 

noch i p. J. Lewandowski, na
Brooklyn i Long Island-p. L.
Tomaszewskii p. M. Twarowski.
(Adresa w książce telefonicznej.)

Orkiestra Filharmonii jest czy-
sto polską fachową organizacją
1 gdy zajdzie potrzeba udowodni
to czynem. T.

RZECZY

WESÓŁE

Niewidomy w kinie

Żebractwo jest takim samym
dobrym biznesem, jak 1 każdy
inny. To też w „zawodzie" tym
bywają rozmalie „typy" oraz roz
maite „sytuacje handlowe". Je-
den zdobywa sobie „kllentelę"
przez wzruszający wygląd, inny
przez elokwencje, inny wreszcie
przez zwyczajną symulację ka-
lectwa. Prawdziwych kalek jest
bardzo mało. Bo i poco? Prze-
cież nic łatwiejszego, jak uda-
wać kalekę!
Przed kilkoma dniami na ull-

cach Paryża zwracał ogólną u-
wagę pewien czelgodny, poważ-
ny żebrak, posiadający przewie-
stony przez piersi szyldzik z na-
plsem „Niewidomy" 1... najspo-
kojniej w świecie czytający ga-
zetę! Wokoło niego zebrał się
się tłum, wkrótce też zjawił się
policjant. Pomiędzy „niewido-
mym" a przedstawicielem wła-
dzy wywiązał się następujący
dialog:
- Pierwszy raz widzę niewi-

domego, czytającego gazetę!
- Nie jestem właściwym nie-

widomym, lecz tylko jego zastęp
cą!
- Zastępcą? A cóżs stałoby

się, gdyby „właściwy" nie przy-
był do „pracy"? Dziura w nie-
ble? Myśli pan może, że parla-
ment interwenjowałby w tej spra
wie?
- Co to, to mie, ale współ-

czesne metody handlowe wyma-
gają, aby klientów nie odzwy-
czajać od widoku ich „stałego"
odblorcy. Zastępuję dziś moje
go przyjaciela, który mał coś
ważniejszego do roboty!
- Clekawy Jestem, co?
- Podzedł do kina na Harolda

Lloyd'a! »
Odpowiedź ta wywołała hura-

gany śmiedłu 1... deszcz drob-
nych monet. ~>

 

 

   

   
 A Fgląqmja, Pa.

mówi, fo obywatel jako dekla-
rant na obywatela może być u-
rzędnikiem, ponieważ klub jest
organizacją prywatną i człon-

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁOCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

    ków nie ązują prawa or-
ganizacji rządowej, które wyma-
gają, aby człowiek ubiegający
się o urząd albo o pracę rządo-
wą był obywatelem.

Szanowna Redakcjo!
1) Ile kosztuje podróż z Ma-

łopolski do Kanady?
2) W jakiej miejscowości w

Kanadzie zamieszkuje najwięcej
Polaków?

St. Czyt., S. H. N.
Tauton, Mass.

« «

Podróż z Małopolski do Kana
dy trzecią klasą będzie koszto-
wać około 150 dol, Najwięcej
Polaków zamieszkuje w Winni-
peg Manitoba. Podróż z por-
tów kanadyjskich do Winnipe-
gu kosztuje około 60 dol,

DZIAŁ ZDROWIA

ProwadziDr.H. Sokal

Proszę o łaskawą poradę w
następującej sprawie:

ona moja liczy lat 22, Jest 5
stóp i 2 cale wysoka, ważyła
przed 8 do 10 miesiącami 125
funtów, obecnie zaś waży tylko
106 funtów. Traciła na wadze
powoli, ale stale. W sierpniu
przeziębiła się i przez trzy mie-
siące nie mogła utrzymać uryny.
Byłem u rozmaitych lekarzy-nie
pomagali, aż oto trzy tygodnie
temu przestało. Obawiam sig, to
może znowu się zacznie, co mam
wtedy robić?

Obecnie czuje się ona nieźle,
je dość dobrze, no i przedtem
czuła się nie bardzo źle, tylko że
uryny nie mogła utrzymać, ale
niepokoi mnie to, że stale traci
na wadze.

Proszę o łaskawą odpowiedź,
co może być przyczyną tego i co
robić, aby temu zaradzić.

Serdecznie dziękuję za udzie-
long poradg.

Z głębokim, szacunkiem,
. G.

Cierpienie bardzo niedokładnie
opisane.
Czy żona przeszła ciążę? Za-

burzenia moczowe o których Pan
pisze, mogą mieć kilka przyczyn,
najczęściej u kobiet po porodzie,
wskutek uszkodzenia tkanek ka-
nału rodnego; innym razem
cierpienia samego pęcherza jak
zapalenia, kamienie pęcherzowe,
mogą dać te objawy.
W innych znowu wypadkach

schorzenie rdzenia pacierzowego
lub kręgów z następowym ucis-
kiem na rdzeń wywołują podob-
ne objawy ze strony narządu mo-
czowego. Co do stałej utraty na
wadze, to najczęstszą przyczyną
może być gruźlica, nie wyklu-
czają innych chorób jak choro-
by krwi oraz nowotwory. Radzę
Panu zwrócić się do lekarza spe-
ojalisty chorób wewnętrznych ce-
lem ogólnego zbadania.

NA OCHRONKĘ

Honorata Praczak ..
Rozalja _Czaplicka

 

pOSEDENA

PIATEK
Oddział Z. S. P. Potęga, posie-

dzenie miesięczne w Domu Naro-
dowym przy St. Mark's Place,
New York City.
T-wo Walna Polska, posiedze»

nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Place, New
York City,

 

  

 

Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Chociaż jestem kobietą pracy i
do pisania nie bardzo skora, to
jednak po przeczytaniu obraz-
ków, które stale czytam, za pió-
ro chwytam, by Panu podzięko-
wać za słowa prawdy, które wła-
snem doświadczeniem potwier=
dzić mogę.

Świętą prawdą jest, że życie
wśród Polaków nie jest różowe,
że nasi rodacy zazdrośnisą i chę-
tnie swoich własnych ziomków
na dno spychają, szczególnie gdy
im się dobrze powodzi.
Moje życie i przejścia tu w

Ameryce są najlepszym tego do-
wodem.
Przyjechałam do Ameryki ma-

jąc lat 17 i przyjęta zostałam
przez krewnych 1 znajomych ja-
ko prawdziwy stuprocentowy
„grinhorn" Czem to byłam w
ich oczach? Dziewczyna wiej-
ska, niedoświadczona, prawdziwa
ofiara, którą pomiatać można
było wedle upodobania.

Nie mogąc wytrzymać w. takich
stosunkach postanowiłam szukać
zajęcia i znalazłam je jako słu-
żąca u Amerykanów. Byli dla
mnie dobrzy, obchodzili sig ze
mną jak z CZŁOWIEKIEM. Ale
życie w New Yorku i zmiana po-
wietrza. podziałały fatalnie na
moje zdrowie. Dostałam kataru
kiszek, a później chroniczne za-
palenie ślepej kiszki. I w takich
warunkach moi krewni i majo;
mi polscy zapomnieli o mnie, za
moja pani u której służyłam od-
dała mnie do szpitala, gdzie się
poddałam operacji. A gdy do
zdrowia wróciłam NIKT ze swo-
ich po mnie się nie zgłosił, bo
cóż chora dziewczyna dla nich
znaczy, ale Amerykanka przy-
garnęła mnie, mimo że nie mo-
glum pracować i u niej wróciłam
do zdrowia. Ale rodacy moi i
rodaczkijednak mieli COŚ do po-
wiedzenia o mojej chorobie.
Opowiadali sobie i drugim, że w
szpitalu miałam dziecko, jakby
przy tem byli i to widzieli, Wy-
szłam szczęśliwie za mąż i za-
mieszkałam na farmie wśród
Niemców. Żyliśmy tam z mę-
żem jak w raju. Sąsiedzi mili i
uprzejmi, -pomagaliśmy _sobie
wzajemnie, _traktowaliśmy .się
jak LUDZIE. Ale szczęście nie
długo trwało. Los mnie znowu
zarzucił między rodaków i sta-
łam się pastwą ich plotkarskich
brudnych języków.  Skonstato-
wali przedewszystkiem, że moje
dzieci nie są podobne do ojca i
dali mu do zrozumienia, że coś
jest w nieporządku. |Preynosili
w dom mój brud i plotki, obga-
dywania i intrygi, kłopoty 1 dłu-
gi, tak dalece, że chociaż jestem
rdzenną Polką i patrjotką | Pol-
skę kocham nad życie WYNIO-
SLAM SIĘ czemprędzej z tego
otoczenia i zamieszkałam wśród
Amerykanów. Znowu zmieniły
się moje stosunki. Jestem po-
wałana przez moich sąsładów 1
Ich «powałam jako dobrych 1
grzecznych ludzi, nawet moje dzie-
ci podobne są do ojca 1 czy to
nie tragedja dla nas?
Pan słusznie napisał, że Pola-

cy stronią od siebie, szczególnie
jeśli im albo drugim dobrze się
powodzi.
Dlaczego?
Oto dowody.
W takich warunkach nawet

najlepsi Polacy między swoimi
mieszkać nie chcą i nie mogą.
Niechaj 'to będzie jednym z

wielu przyczynków do tej praw-
dziwej historji o Polakach w
Ameryce, którą Pan w „Obraz
kach" nowojorskich maluje.

Proszę przyjąć mój szacimek i
io,
STAŁA CZYTELNICZKA.
 

nia, sp i
Lokalnych i całej organizacji.

POSIEDZENIA

Kom, nr. Tszy
 

w każdy pierwszy i trzeci ponie-
działek miesiąca, w Domu Naro-
dowym, pn. 19-23 St. Marks PI.
(East 8th Street) o godz. 8-ej
wieczorem.

Kom. nr. 74. (Filadelija)

w każdą trzecią niedzielę miesią-

Salmon Str., d

    

    

     

   

   

    

  

  

ZLACZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

W mbry‘ce tej są stale umieszczane wszystkie zawiadomie
lak I Aenele Kemttert

o

Wieczorek Stycxmovry

_ Wieczorek Styczniowy Komi
tetu No. 1 odbędzie się w Domu
Narodowym, pod numerem 19-23
St. Mark's Place, w"sobotę, dnia
29-go stycznia, o godzinie ósmej
wieczorem.

Sekretarzy wszystkich komite-
tów w New Yorku i okolicy pro-
simy o nadesłanie dat posiedzeń.

Na kopertach listów adreso-
wanych do Nowego Świata, nale

ażuje .pisać: DLA REDA-

 

P 0 G 0 D A
 

Wschód stobca-7:16 rano.
Zachód słońca-4:68 po potud.
Wschód księżyca=7"48 po pół.
Zachód ksigtyca-9:08 rano.

TEMPERATURA

Możliwy deszcze P
Najwyższa - 50 wyżej
Najniższa - 39 wyżej zera

AUTOMOBILIŚCI ZA-
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PALAJĄ SWIATLK

Godzina 4:28 po wdwu. 1

KALENDARZYK *
 

Dzisiaj Agnieszki. me
Jutro Wincentego 1 Anastazego
 

Wypadki Hintoryczné‘

W roku 1901 Otwarcie Domu
Polskiego w Cieszynie.

NANSE

Kurs złotego dzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu

BONDYPOLSKIE
Dzisaj 6%-581%

8%-90%
6%-81
8%-96

 

 

Wczoraj

BONDY

Kupno 1 sprzedaż po najlep-|
szych cenach.

BERWIN & CO.
25 Pine Street

NEW YORK, N. Y.
Telefon, John 0910

  
 

POLSEIE
Dolarowe

i Złotowe|

 

   

 

   
   
KALENDARZYK ZABAW

22 Stycznie-Roczny bli Gmiagda Nr.

85 Sokołów, w Domu Polskim przy

Courtlandt. Avent, Bronx

22 Stycznie-Bal maskowy Tova Ko-

to Polek", w Domu Polskim, po.

218 New York: Avenue, Newark,

N. I.

29 Stycenie--Bal pączkowy Korporu

Pomocniczego Weteranów, w Do-

mu Narodowym przy Bescon Ave.

Newark, N. I.

29 Stycrnia-Maskarada Tow#. Adama

Micklowlesa, w Laurel Garden,

pn. 457 Springtield Ave, Newark,

NI.

 

STACJA WGBS-316

Bio—Program muzyczny.
;:Oo—Oddutra do tańców.
:00-Recital fortepianowy.

10:30-Orkdestra do taficow.

STACJA WJZ-455

5-Eneeniblę smyczkowe.

12.an Ni m do W.

9:00-Plosenki poputame,

“mo—0mm do tańców.
:40-Orkiestra do tańców,

12:00-Noc na Broadwayu.
STACJA WOR-405

6:15-Ensemble smyczkowe,
7:30-Orkdestra do tańców.
9:15-Orkiestra: dęta.
11:00-Orkiestra do tańców,

 

       FIUST & WOŻNICKI

 

  
  

  

  

ofer"ittwittily
708-Sth Ave, South Br

|. „Żak
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NOWY SWIAT PIĄTEK, 21 STYCZNIA
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Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem całej Polonii. . .
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ'

DZIS FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 13 DOL.
Aniela Reska $5.00
p. Akim .. ... 2.00
Detektyw Bloom . 5.00
p==---=---
i +
i Na rasowe konie

A

Miasto ..

  

dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ..
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którą zdobyli pierwszą

nagrodę na wyścigach w Madison Square Garden.

Imię 1 nazwisko. ......... kremoa eee

 

 

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Paweł Strucki 1.00

Poprzednio pokwitowano 1328.75

Dotychczas zebrano 1341.75

, dolarów na kupno 

 

...... Stan .

 

 

PAMIĘTNIK BROWNINGA

 
(Ciąg dalszy)

le mam gniewu w mojemser
ismoje} mlode) żony, która

est tylko parawanem dla osób
sprytniejszych od niej i pragng-
cych wzbogacić się jej i moim

kosztem, Ani na chwilę nie za-

łowałem tego, co uczyniłem dla
tej dziewczyny w chwilach na-
szego wzajemnego pożycia. Je-
dynie przeświadczenie, że mogła
się sprzedać dla interesu, zapo-

minając o w ch celach ży-
cia i że pragnęła wraz ze swoją

natką otrzymać odszkodowanie
pieniężne, które według mego
zdania nie zostanie jej przyzna
nem, pozostawia niesmak i obni-
ża znacznie wartość moralną tej
dziewczyny. Załuję również te-
go, że wszystkie moje plany, n
sze plany wzajemnego szczę
rozwiały się jak domek z kart.
Z pewnością zaniecham budowy
małego pałacu w Belimore, L §.
który miał być pomnikiem na-
szej miłości i domem rodziny
Browningów, moich potomków.
Chciałem zbudować dom i moje

gniazdko rodzinne. Bo chociaż

sam proces czynienia dobra dla

innych daje dużo satystakcji, to

jednak nie może dorównaćszczę

ściu; które się odczuwa w całej

pełni, wówczas, gdy dopiero czło

wiek ma własną rodzinę, znaje

duje się cały czas w kochającem

go otoczeniu i widzi, że życie

nabiera nowego znaczenia 1 od-

miennych kształtów. Życie mo-

je było pełne trudówi zawodów.

Zawody te były chwilami tak

gorzkie, że nawet szczęście ma-

terjalne nie mogło wyrównaćtej

szali losu, O Ile nie miałbym spo

sobności czynienia dobra 1 po-

magania Innym, z pewnością

wszystkie moje bogactwa preed-

stawlatyby dla mnie minimalną

wartość.

Ucieczka Frances była jednak

majboleśniejszym ciosem. Gdyby

nie miłość małej kochanej Do-

rothy, nie wiem, co bym w ta-

kiej chwili począł. Dorothy cler-

piała nieraz od kwasów i uwag

tak pani Heenan, jak i jej córki,

które najwidoczniej nie mogły

się pogodzić z faktem, że wycho-

wanie dziewczynki uszczupi w
znacznej mierze moją fortunę.
Rozchodziło się w danym Wy-
padku nie o mnie, lecz 0 nie sa-
me, gdyż obie kobiety przypusz-

czały, że moje kapitały powinny
do nich całkowicie należeć. A
jednak stosunek pomiędzy dwo-
Toa reprezentantkami rodu Hes-

a kochaną Dorothy do

tego. stopnia się zaostrzył, żę mu
. wrypinémdziewekym=
zanikilętógózakładu way

  
  
  

 

kowego, Uważaliśmy nasze roz-
stanie za próbę wzajemnego
przywiązania. Przynajmniej ja
tak traktowałem tę kwestję, nie
chcąc wyświetlać własnych po-
wodów, które mną w danej chwi

 li. kierowały.
(Ciąg dalszy nastąpi.) |

 

DZIŚ[JUTRO
JUTRO

MASKARADA „ECHA"Niema co szeroko się rozwo-dzić o maskaradzie -Towarzy-stwa Spiewu „Echo" w NewYorku, jaka w tym roku jak zwykle odbędzie się w Domu Na-rodowym, pnr. 19-23 St. Mark'sPlace, w sobotę, dnia 22-go stycznia. Tysiące publiczności znadobrze zabawy „Echa" i wie żenigdy sympatyczne to towarzy-stwo publiczności swej nie za-wodzi.Masek przygotowanych jestwielka moc i dobrze w tym kierunku jest już teraz pomyśle,a będzie się o co rzeczywiścieubiegać. -Dwadzieścia pięć na-gród =wartościowych, którychkoszt wynosi $500-nie jest blahostką. -Muzyka plerwszorzęxlna
ob. Zimnocha przygrywać bę-
dzię do tańca. Nie wątpimy
więc, że młodzież i starsi jak
co roku zapełnią salę Domu Na-
rodowego po brzegi. Będzie to
jedyna polska zabawa w ten wie
czór w DomuNarodowym

DZISIAJ!!!

Wybory w Klubie Demo-

kratycznym

 

 

 

Posiedzenie roczne i wyborcze
Polskiego Klubu Demokratyczne
go odbędzie się w piątek, dnia
21-go stycznia r. b., we własnej

  
   

sali pn. 56 St. Mark's Place, New
York City.

Początek -o godzinie -ósmej
wieczór, -Wszyscy -członkowie
powinni z obowiązku być obecni,
ponieważ będzie sprawozdanie
finansowe z całego roku zeszłe-
o oraz wybór urzędników na
rok 1927.

Sprawa taka powinna intere-
sować każdego z nas, gdyż ludzie,
którzy zostaną -wybrani .jako
urzędnicy powinni być wybiera-
ni przez cały ogół, w ich ręce zo-
stanie oddany cały majątek klu-
bu, a to jest realność, którą po-
siadamy, jak również utrzyma-
nie organizacji w duchu polsko-
amerykańskim.

F. OLEKSIKSKI,

 

  

 

Sekr.
 

Philadelphia i okolica

Obchód: Kościuszkowski

Dzielnicowy
djalny Kościuszki urządza w nie

"Komitet Slypcn-‘

dzielę, dnia 23-go stycznia o

|
|

 

godzinie 7-ej wieczorem Uroczy
sty Obchód Kościuszkowski w
sali Pułaskiego w Nicetown, na
który zaprasza całą Polonię

Przemawiać będzie prof. Mierz
wa i inni mówcy

Posiedzenie
I

Micsigezne posiedzenie Placow-
ki Nr. 80 R
ranów Polskiej |odbędz
się w niedzielę, dnia 23-go styc
nia, o godzinie drugiej po polud-
niu, w Klubie American Legion
Post 396, wdzielnicy Frankford.

     

| legheny

 
Placówka Nr. 12 Weteranów

Zarząd Placówki Nr. 12 Słowa-
rzyszenia Weteranów Armii Pol-
skiej jest następujący: J. Bisie-
wiez, prezes, 1. Zapiec, sekretarz
finansow Trzeciak, sekretarz
protokółowy, St. Zgrzarski, ka-
sjer.
Posiedzenia Placówki odbywa

ją się w każdą pierwszą niedzie-
lę miesiąca, w sali Obywateli
Polskich, przy Richmond i Al-

Ave. -Wszelkie |kores-
pondencje dotyczące _Placówki
Nr. 12 uprasza się adresować do
sekretarza-Józef Trzeciak, 918
X. Orianna Philadelphia, Pa.

    

 
   

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego
 
 

-- urząd

Początek o godzinie 7:30

Polonię z Philadelphii i okolicy
czekiwała przez długie czasy w

Prosimy o liczne przybycie.

* WIELKI BAL! M

Trek, one ko1. w South Phils:
W SOBOTĘ, DNIA 22-go STYCZNIA, 1927

w Sali Litewskiej
przy Christian St. i Moyamensing Av

Towarzystwo po raz pierwszsy ma zaszczyt zaprosić Szan.

dokłada wszelkich starań, aby każdego zadowolić.
Muzyka i tańce polsko - amerykańskie.

, South Phila., Pa
wieczór - Wstęp 50¢.

 

na ten Bal, którego Polonja o-
tej okolicy, więc Towarzystwo

KOMITE

  

|Walne zebranie

krawców lokalu nr.

103 i sekcji „N"

Walne zebranię członków lo-
kalu 103 i sekcji „N" Zjednoczo
nych Pracowników Krawieckich
odbędzie się w piątek, dnia 21
stycznia o godzinie 8-ej wieczo
rem w domu pnr. 66 East 4-ta
ulica.
W szczegółowem sprawozda-

niu zostanie podany rezultat pra
cy za rok ubiegły. Na temże
zebraniu zostanie wybrany płat
ny przedstawiciel Wykonawcze-
go Komitetu Lokalu. Jest to
pierwsze  zebranię lokalu po
przerwie spowodowanej kryzy-
sem, który powstał wskutek od-
mowy wypłaty pensji jego przed
stawicielowi. O ileby lokal na
zawszę utracił tego przedstawi-
ciela organizacja rosyjskich, pol
skich i ukraińskich krawców by
laby bez wątpienia skazang na
zagładę. Poprzedni kryzys był
znamiennym faktem w historji
tej organizacji. _Był to jakby
egzamin o prawo egzystencji te-
go zrzeszenia. Po długiej wal-
ce jednakże organizacja
na żyć na nowo. W marcu 1926 ;
roku Nowojorski Joint Board u-i
znał przedstawiciela i przywró- '
cił mu wszystkie dawne pełno-
mocnictwa. Od tej chwili roz-
poczyna się drugi, rozdział w hi
stoji organizacji krawców.

Lokal rozpoczyna intensywną
pracę organizacyjną. Jest on o-
środkiem Zjednoczenia rosyj-
skich, -polskich -i -ukraińskich
krawców, pomaga im w ciężkich
chwilach, jest członkiem rodzie
ny Amalgamated i wstąpił po-
nownie na drogę współpracy z
innemi lokalami.

N. 2UK

47-roczna Maskarada
„Harmoniji"

tymod lat 47
zystwo śpiewa-

 

 

  najstarsze 
Nigdy nie wypisana formuła

sporządzania |słynnego
środka leczniczego

prawdziwej
ustnie z

Sekrot -preparowania
Tiaarlem oliwy przechodzi
pokolenia do pokolenia
Jako dowód jak formuły stynnych

środków domowych są utrzymane w
tajemnicy, sekrot proparatu Haarlem
Oli rzuca nader ciekawe światło.
Ten preparat, znany we wszystkich

częściach świata jako osobifwy śro
dek lecaniczy na niedomagania nerek,
pęchorza, wątroby 1 dolegliwości: spo-
wodowanych kwasami moczoweml,
pochodzi z Holand
Według. wszelkich danych, formula

tego słynnego środka leczniczego nie
byla niędy wypisaną. Przepisy spo
rządzania din. celów sprzedawczych
były poprostu podane ustnie z poko
lenfa do pokolenia.
To zapewnia utrzymanie w tajem

nicy faktyczny sposób wyrobu 1 wy.
klucza naśladowanie, względnie robi
je bardzo trudnem
Wykryto wiele ustłowań sporządza

nie namtestków, które jednak okazały
atp: berskutecane
Od roku 1696 Tianriem 01 uważany

Jest jako standurowy domowy środek
leczniczy. Więc, jak z tego wyntka,
przez przeszło dwiśccie Int przepis te
Ho niezrównanego preparatu został
nienaruszony.
W tym kraju prawdziwy preparat

jest znany jako „Gold Medal Haarlem
ON1/" Jako taki zdobył on zadziwiają.
cy rekord pod względem postadanych
własności Teczniczych  
---»
Wybory w Lokalu 103 i Sek-
cji „I" Zjednoczenia Pracowni»
ków Krawieckich w Ameryce

Walne: zebrani

i East Tos SC,
Na porządku -dziennym, _wybory

przedmtawietata Wykonaw-cargo *»
u -auntowości _sebranie„werykobowiązkowa. '

komme wiconawery.

cze, a mianowicie „Harmonja"
urządza w dniu 29-go stycznia
r. b., to jest w sobotę, w Central
Opera House, przy East 67th St.
i Third Ave. maskaradg i bal.
Do tańców będą przygrywać

dwie orkiestry: sy H.
Zimnocha i Jazz.
Za najpiękniejsze i najkomicz-

mojm maski dane będą nagro-

dy wartości $500.
Chcąc, aby przybyli goście mo-

li się zabawić doskonale kom
tet zabawowy postanowił przy

gotować cały szereg rozrywek i
niespodzianek, które zdumią i

zachwycą każdego.
Ponieważ imprezy „Harmonji"

należą do lepszych w sezonie zi
mowym i znane są prawie, że

wszystkim warstwom społeczeń-

stwa polskiego, przeto w powo-
dzenie maskarady, mającej się
odbyć w dniu 29-g0 stycznia wąt-

pić nie nale
Bile są już do nabycia u

członków towarzystwa lub też
wprost u sekretarza podczas le-

kcji w każdy wtorek tygodnia,
odbywającej się w Domu Naro-

dowym przy St. Mark's Place.

   

    

  

   

W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN

udajcie sig do najbliższej

stacji w Waszem sasiedz-

twie, jeżeli nie jest Wam

wygodnie przyjść do Admini-

stracji NOWEGO ŚWlATA
 

BAYONNE, N
STACJA Xo. 6

Polonia Photo Studio
t 2tst Street

   
~BRONX, N. Y.

STACJA No. 3
W. Steinberg

728 Courtlandt Avenue
BROOKLYN, N. Y.
 

 
Jedyny polski sklep w mieście
zkostjumami do wypożyczaniawardsdo -testru po „pea-mm

Ant costume
w-Vwk ony

"akt

"how
  

"have?“ sprzedania
(Storee fer Sale)

w.;-"..w
powodu

  rośkiyn, N 

Drobne Ogłoszenia

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

tanio

 

raro duty
She country C

me) 'wiowe, 15
zem macji, reni, Price, eries oie

200 ton,

  

orosmnta 1
sprzedanie,

ste caty rien
batniuk, 217 Bant 1
Avenue A 1 First Ave., N

 

   GRORERNIA:-deilkates ostry
store do TN Central „..

gemey Cio 3

 

 

 

cej
   

1 dwu familijny
dom do sprzedania, 5 pokojowe

tamonta, twzdzo dobry Interen, doskora=
ia z powodu wyjezdu Zało

 

wziąć
na Gate» Avenie stacji

cire)
nię 1

 

ra z
cenk. przystępne _Zełośić

Tt do Wiacciia7. Tamozewica, ot
Armstrong Ave. South: River

   
SALON 1 pool room dosprzedan
noguśmierci tony as Court
   

Różne do sprzedania
(Miscellomence fer Sale)
 
HEMPSTEAD -Tanlo, 19,000 an 6 po
pokojowy dom. wszystkie ulepszenie
warn połączońy ta
oy,, dobre Joke
ROW] re

 

1988 W
-Tylko 150. gotówki

hele lowe 40 x 115

 

e
MARTHA ELLISON

97 Main Strcct
HBMPSTRAD, 1.

 

WYILMOICTELICA -mprzedaje -prześliczne
tokowe tutro, mnp-xy nięży
nie
Annia. 18 Wer oi suwuAbd-kn
broadway. 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wonted Male)

Przy rcczncm wykończeniu
fk aime

JOHNFXXIŁ INC.
ford. Street

feds. SCT

 

 

 
twnlot® w zakupnie do-

kup! piekny, dom.   
ESMAN, elegancld

pelne kominowe podczna: maski
czyć pena Zaka, Pokój 1929
now

do 16 temi
do arowe niem

seat TDrw.
Zgłoszenik #7 Arenue.

Brooklyn. (am)

  

WNIKA dam-Ammun-
otiwieniu miękkie
 
 
STACJA No. 7
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACJA No 10
Markowska Hosiery

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
Pronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EASTNEWYORK

STACJA No. 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No, 15
Pszczoła Music Store

153 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
STACJA No. 21

Józef: Marchewka
411 North 3rd Street

Shop

 

 

 

IRVING
STACJA No. 18

Pan!M. Szymkowska
vao Street

EHZARETH. N
STACJA Xo.

Jam Pipala
MHM Street

JERSEY CITY, N. J.

STACJA No, 11

J. Średnicki

491 Grave Street
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STACJA No. 12

8. A. Lorczak

291 Grand Streeu
pe---- ---i

JAMAICA, L. L N. Y.

STACJA No. 1

Felix Czarnecki

REAL ESTATE

107-06 Sutphin Boule

LONG ISLAND CITY, N. Y.

STACJANo. 23

John Pietrolewicz

308 Jackson Avenue
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Wielki wybór farm i intere-

sow w stanie New |Jersey

Farma 45 wkrów, dom $. pokojew
M Leis   

WSTNis.
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25 skrowa, dom 9 pokojowy
.

15000
dom 6 poko-

+" aden, "h  
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1550, dobre warunki
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J. OLEKSIAK & CO.
Box 322, Manville, N. J 

  

 
MASPETH, L. L N. Y.

STACJA No. 9
Rawinis Music Store

40 Grand Street

NEW BRIGHTON, S. L
STACJA No. 4

L. Nadratowski
202 Jersey Sreet

  

  

 

  
 

    

  

 

  

 

  
  
  
  
  

 

WSPANIALE MEBLE PO ZADZIWIAJACYCH CENACH
Wyrablane przez Polską

FABRYKĘ MEBLI

LINCOLN UPHOLSTERED

FURNITURE CO.

345 N. 2 ulica, Phila., Pa.
Meble wyrabiane w n..-usfa-
bryce są niezrównane i należą
do najprzedniejszych, a ceny
za tokowe są zadziwiaj

A PRZEKONAGIE się

 

 

Orchard 1521
JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
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NEWARK,N. I
STACJA No, 2

 Tyjewski
47 Jones Street

STACJA No. 8
S. Jagiello

180 Warwick Street
rog Tyler Street

PASSAIC, N. J.
STACJA No. 20

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalc Street

STACJA No, 24
Józef. Makuszewski

STATIONERY
147 Monroe Street

YONKERS, N.Y.
STACJA No. 5 ,
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$5.00 ZA POKÓJ 1 wzwyż

POKOI
Gorąca woda i elektryczność,

REAL ESTATE OPricz
174 East 74th Street
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